
This weekly newspaper was mailed on 
Wednesday, October 16, 2013 PM 40012376 R09408 

T H E LJGHTS O F HOMELAND 

Nr. 41 (3316) 2013 OCTOBER - SPALIS 16 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina - $2 

Mažoji dauguma 
Ir ką jūs mums padarysit - mes einame su dauguma, 

aiškina laisvai nusiteikęs jaunuolis, atsiliepdamas į vyres
nio amžiaus veikėjo pastabas, kad per daug beždžionia
vimo ... 

V IA pastaba norėta priminti, kad jauni žmonės, dažnai 

S per daug nesigilindami į reformas ar pokyčius bei ta
riamą modernizmą, bando iškart tapti kažkokiais 

naujoviškais žmonėmis, kurie mažiausiai gerbia nusistovė
jusią tvarką, kritikuoja tradicijas, nesupranta pareigingu
mo, atmeta gyvenimo kontrolę. Laisvė - ir mes darom, kas 
mums patinka, tampa vieninteliu kelrodžiu, dėl kurio rei
kia rimtai kovoti, arba, bent nekreipus dėmesio į nieką, ei
ti savuoju, nevaržomu keliu, kuris nebūtinai turi būti tas 
pats ar vienodas, nes įvairūs išmėginimai praturtina patirtį, 
o tai žmogų padaro vertingesnį, įdomesnį. Atrodo, tai 
įspūdinga, patrauklu ir derinasi su laisve. Bet ar tai daugu
mos balsas, tenka abejoti. Kad tai garsu ir šiaip taip nauja, 
nesunku matyti, bet kad tai skelbtų žmonijos daugumą -
tikrai ne. Jokia statistika dar nėra skelbusi, kiek pasaulyje 
yra "laisvų" ir kiek "atsilikusių", tradicijas ir įstatymus ger
biančių, nuosaikių žmonių. Šitaip sugrupuoti žmoniją var
gu ar būtų įmanoma, nes absoliučiai "laisvų" ir absoliučiai 
"atsilikusių" negali būti, kai žmogus paprastai pasirenka 
ką iš ko imti, gauti, ką iškeisti, ką palikti ar išmesti. Pagal 
reikalus dažnai pasirenkama ir iš vienos, ir iš kitos pusės. 
Tuo būdu kiekvienas yra su priemaišomis. Todėl tiek vie
niems, tiek ir kitiems kalbėti visų vardu nebūtų tikslu. O tai 
darant prasilenkiama su tiesa. Čia paminėtas jaunuolio ėji
mas su "dauguma" tėra niekuo nepagrįstas prasimanymas. 

V INOMA, užėmus vienokią ar kitokią poziciją norisi 

Z ją vertinti, rodyti jos reikšmę oponentams. Labiau 
negu "daugumos" pabrėžimas tikėtinas užsispyri

mas laikytis kitoniškumo, nes kaip tik tai atkreipia didesnį 
dėmesį. Organizuojamos net eitynės, kurių dalyviai 
demonstruoja savo skirtingą aprangą ar elgesį, rodo tarp 
jų žygiuojančius valdžios pareigūnus, atseit pritariančius 
sąjūdžiui. Ir taip viskas pučiama į didelius kiekius, kad at
rodytų, jog pasaulis tikrai radikaliai keičiasi. Techninė ir 
greita pažanga verčia žmogų prisitaikyti prie naujų prie
monių tikslams siekti. Tačiau tai nereiškia, kad pats žmo
gus iš esmės keičiasi. Kai kurių savybių galima ir nerodyti, 
slopinti, jeigu tai ne pagal madą. Tai sudaro apytuštes vie
tas, į kurias bandoma ką nors įdėti. Ieškojimas iškelia 
problemą. Susikryžiavimai ir bevaisės rungtys atsiranda ta
da, kai beieškant naujoviškumo užsispiriama naikinti be
veik visa, kas buvo, kas egzistuoja, kas jau seniai įsišakniję. 
Kai kuriems naikinimo banga ūžteli net absurdiška išvada, 
kad nieko nėra, išskyrus tai, ką matai, gali paliesti, apčiuop
ti. Tai jau nudardėjimas į siaurą egoistinį materializmą, sa
vo "kiemo" filosofiją. O žmonių dalinimas į laisvą "daugu
mą" ir "atsilikėlių" mažumą nemaža dalimi kyla iš pažiūrų 
į Tikėjimą, nes tikintieji dalintojams labiausiai atsilikę. 
Nemažai laiko praleidžiama besiginčyjant dėl pavadinimų 
ir įvairiausių išorinių ženklų, taškomės vandenynų paviršiu
je, vengdami gelmių, kurios dažnam neįdomios. Tačiau 
nereiškia, kad jų nėra. ČS 
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Pasidalinkime gėrybėmis ••• Dail. Jonas Rimša 

Vorkutos mirties geležinkeliu 
P. SAUDARGAS 

Praėjusios vasaros pabai
goje Lietuvos ekspedicija, kurią 
sudarė Paulius Sauda7gas (va
dovas), Jonas Survila, Justinas 
Urbanavičius, Laurynas Kas
čiūnas, Vytautas Keršanskas, 
Vaida Stundytė, Raminta Žū
sinaitė ir Roberta Firavičiūtė, 
lankė buvusių Vorkutos, Intos, 
Abezės lagerių vietas, pagerbė 
ir sutvarkė lageriuose žuvusiųjų 
kapines. Siūlome Seimo nario 
Pauliaus Saudargo įspūdžius iš 
ekspedicijos "Vorkuta '13", 
skirtos Vorkutos politinių kali
nių sukilimo 60-mečiui at
minti. 

Du-dunkst, du-dunkst, 
du-dunkst - lyg per negyvėlių 
kaulus niūriai dunksi vago
nas. Prispaudžiu ausį prie 
gulto ir po savim girdžiu, kaip 
ratas kimiai skaičiuoja 

kaukoles: du-dunkst, du
dunkst, du-dunkst ... "Čia po 
kiekvienu pabėgiu guli po 
žuvusį kalinį, - niūriai pastebi 
mus sutikęs Abezės gyvento
jas, - o jų čia milijonai". 

Sovietiniai Gulago archi
tektai puikiai išmanė, kaip 
vienu šūviu nušauti du zui
kius: įsisavinti Pečioros basei
no turtus (anglį, naftą, dujas, 
kitas naudingąsias iškasenas) 
bei metodiškai į kapus nuva
ryti milijonus daugelio tautų 
politinių kalinių bei karo be
laisvių. Šis nuo likusio pasau
lio slėptas košmaras buvo pri
statomas lyg ambicinga ro
mantiška istorija. Sukurta so
vietinė legenda, kad neva ko
mi ų medžiotojas radęs upe
lyje keistus degančius akme
nis ir nusiuntęs juos pačiam 
V. Leninui, o įžvalgiausias im
perijos protas iš karto sumetė, 
ką reikia daryti. 

Iš tiesų apie poliarinius 
anglies lobius jau žinota carų 
laikais, bet net Rusijos carai 
nebuvo tokie beatodairiškai 
akli jų įsisavinimo kainai. 
Anglies gavyba arkties sąlygo
mis bei to meto priemonėmis 
ir jos transportavimas iš ato
kaus regiono būtų pareikalavę 
per daug žmonių gyvybių. Tik 
ne sovietams ... Jų žiauriai de-

magogijai ribų nebuvo: "at
kaklus darbas - kelias į laisvę" 
tikino lagerio šūkis. O atkak
liai dirbdami nežmoniškame 
šaltyje ar darganoje, be spec. 
drabužių, išsekę nuo bado ir 
ligų nuteistieji privalėjo užsi
imti ir filosofine saviugda -
"lagerio bausmė - kelias į ra
dikalų socialinį atgimimą" -
pakiliai skelbė kitas lagerio 
plakatas. 

Šiems apmąstymams nu
teistieji turėdavo kelis mėne
sius, po jų bet koks egzisten
cializmas virsdavo trapia eg
zistencija tarp čia ir anapus, ir 
jei neįvykdavo stebuklas, jo 
dienos buvo suskaičiuotos. 
Traumos, išsekimas, ar lage
rio ligos: cinga, pelagra, skor
butas, dizinterija palauždavo 
tuos, kurie išvengdavo žiaurių 
prižiūrėtojų kulkos. Išskirti
nės sveikatos ir sėkmingai su
siklosčius aplinkybėms gal tik 
kas dešimtas laimingasis iš
tvėrė iki režimo sušvelnėjimo 
ir grįžo ar liko ten, kad ir kaip, 
bet Gyventi. 

Nukeltai 5-tą psl. 
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Lietuvos kankinių atlaidai - sukaktuvinė šventė 
Nors paskutinysis rugsėjo 

sekmadienis ir buvo apsiniau
kęs, bet malonus, švelniu vė
jeliu gaivinantis visus besiren
kančius Lietuvos kankinių 
šventovėn švęsti šios parapi
jos 85 metų gyvavimo sukaktį. 
Rinkosi tie, kurie šios parapi
jos kūrimosi jau nebuvo matę, 
nes visi kūrėjai jau iškeliavę 
amžinybėn, tik daugelio jų kū
nai ilsisi čia netoliese Šv. Jono 
lietuvių kapinėse. 

Šventėn suvažiavo apylin
kės lietuviai kunigai ir, muz. 
Darijaus Špakausko vadovau
jamam parapijos chorui gie
dant, visi žengė prie altoriaus. 
Pagarbinę Švenčiausiąjį Sak
ramentą ir Juo nešini, visi ku
nigai su tikinčiaisiais, vedini 
kryžiaus, Lietuvos bei įvairių 
organizacijų bei parapijos vė
liavų, iškilmingoje procesijoje 
keliavo kapinių koplyčion, 
kurioje dabar yra įrengta 
lenta visiems mirusiems lietu
viams kunigams, kurie bet 
kada yra darbavęsi tarp Ka
nados lietuvių. Šia proga len
toj e buvo pritvirtintas įrašas 
ir paskutinio mirusio mūsų 
kunigo - prel. dr. Prano Gai
dos. Buvo trumpai pasimelsta 
už visus mirusius kunigus. 

Po palaiminimo Šven
čiausiuoju, procesija grįžo 
šventovėn ir prasidėjo Mišios, 
kurioms vadovavo parapijos 
klebonas kun. Vytautas Staš
kevičius, o jam asistavo diak. 
dr. Kazimieras Ambrozaitis. 
Mišiose koncelebravo Prisi
kėlimo parapijos klebonas 
kun. Jonas Šileika, OFM, Ha
miltono Aušros Vartų klebo
nas kun. Aurimas Rudinskas, 
OP, kun. Augustinas Simana
vičius, OFM, kun. Nerijus 
Šmerauskas ir prel. Jonas 
Staškevičius. Mišių skaitinius 
skaitė Joana Ažubalytė ir Al
dona Remesat, o Evangeliją -
diak. K. Ambrozaitis. Šventei 
skirtą pamokslą pasakė para
pijos klebonas, prisimindamas 
Lietuvos kankinius, šios para
pijos praeitį, prel. Gaidos as
menį ir jo didelį įnašą ir pla
čiajai lietuvių visuomenei, ir 
mūsų parapijai. Visuotines 
maldas bei aukojimu skirtus 
žodžius skaitė Janina Dze
mionienė. Mišiose ir toliau 

skambėjo parapijos choro 
giesmės, o pamaldos buvo už
baigtos Lietuvos himnu ir 
Marija, Marija giesme. 

Po Mišių dalyviai rinkosi 

žytė Liepa Špakauskaitė, pa
skambindama pianinu 3 kū
rinėlius: Eskizą, "Bitute pil
koji" ir Suktinį. 

Toliau apie a.a. prel. dr. 

brangus Dievas, tėvynė Lietu
va ir nesudarkytas lietuviška
sis žodis. Jai kalbant, buvo ro
domos ekrane nuotraukos
skaidrės iš prel. Gaidos gyve
nimo Kanadoje. Po paskaitos 
Vaiva Dzemionaitė paskam
bino ir kartu padainavo a.a. 
prel. Gaidos atminimui dainą 
Vzešpaties lelija, kurios muzika 
ir žodžiai yra Gintarės Jauta
kaitės. 

prieš vakarienę sukalbėjo 

kun. Nerijus Šmerauskas; visi 
gardžiavosi skoningai paruoš
tais Janinos Gurklienės val
giais, kuriuos prie stalų ne
šiojo jauni ir žvalūs parapi
jiečiai. 

Iš d. parapijos klebonas kun. Vytautas Staškevičius, naujasis 
parapijos tarybos pirm. Vytautas Pečiulis, buvęs ilgametis 
pirm. Rimas Paulionis, prel. Jonas Staškevičius 

Vyko padėkojimai. Ana
pilio sodybos pirmininkas Ri
mas Paulionis dėkojo Antanui 
Matulaičiui už ilgametį įnašą 
Anapilio sodybos įvairiose pa
reigose, o ypač administravi
me sodybos pastatų ir Šv. Jo
no lietuvių kapinių. Jam ir jo 
žmonai buvo įteiktos dovanė
lės. Paskui klebonas padėkojo 
Rimui Paulioniui už 15 metų 
vadovavimą parapijos Turybai 
ir kartu su naujuoju Tarybos 
pirmininku V. Pečiuliu jam 
įteikė dovaną. Galiausiai sce
noje pasirodė Lilijos Turūtai
tės vadovaujama "Daina", 
gražiai ir nuotaikingai, su poe
tiškais Laimutės Šimukėnie
nės įvadais, padainuodama 5 
dainas: Vytauto Šiškausko 
Lietuva - mano kaimas, Lili
jos Turūtaitės ir Gražinos 
Stauskienės Gyvenimo upė, 

Baigiant vakarienę, Dalia 
Ažubalienė dar kartą padėko
jo visiems, o ypatingai kaimo 
kapelai, Viktorui Remesat ir 
Darijui Špakauskui už prog
ramos įgarsinimą, Suvalkų 
krašto lietuvių išeivijos sam
būriui už įgarsinimo apara
tūrą, Kęstui Poškui už foto
grafavimą, Joanai Ažubalytei 
ir Andriui Rimkui už skaidrių 
paruošimą ir pristatymą. Pas
kutinį padėkos žodį tarė kle
bonas kun. Vytautas Staškevi
čius. Savo žodyje jis paminėjo 
parapijos dvasinę statistiką 
per 85 metus. Pasidžiaugė 
naujai paskirtu pagalbininku 
kun. Nerijumi ir padėkojo vi
siems, kurie savo darbais bei 
aukomis padeda parapijai. Iš
skirtinai padėkojo adv. Algiui 
Pacevičiui, statybininkui Al
vydui Grigučiui už jų pagalbą 
per paskutiniuosius metus. 
Tuip pat dėkojo šeimininkei J. 
Gurklienei ir parapijos tary
bai už paruošimą šios šventės. 
Galiausiai dėkojo visiems at-

Anapilio sodybos pagrindinėn 
salėn ir buvo pasitikti linksma 
muzika kaimo kapelos, kurios 
vadovė yra Dana Biskienė, o 
nariai - Juozas Balaišis, dr. 
Kazimieras Jonušonis ir Pra
nas Vilkelis. Vaišes pradėjo 
parapijos tarybos pirmininkas 
Vytautas Pečiulis, visus links
mai pasveikindamas ir pa
kviesdamas administracinės 
sekcijos pirmininkę Dalią 
Ažubalienę vesti vakaro prog
ramą. Ji pirmiausia pasvei
kino visus garbės svečius ir 
pristatė dalį parapijos istori
jos, o tada išvardino visus per 
praeitus metus mirusius para
pijiečius ir paprašė juos pa
gerbti tylos minute. 

Buvo pakviestas žodį tarti 
Lietuvos ambasados Kana
doje įgaliotinis ministeris Jo
nas Skardinskas, kuris taip 
pat perskaitė ir Lietuvos am
basadoriaus Kanadoje Vytau
to Žalio sveikinimą. Paskui 
buvo perskaitytas sveikinimas 
iš Prisikėlimo parapijos, po to 
pakviestas save prisistatyti 
naujasis šios parapijos kuni
gas - Nerijus Šmerauskas. Jis 
labai kukliai pristatė save ir 
savo žodžiais parodė, jog su
pranta mūsų aplinką, visus 
mus atjaučia ir gerbia visa, 
kas mums yra brangu. Jam 
kuklią dovanėlę įteikė parapi
jos Turybos pirmininkas V. Pe
čiulis. Muzikinį intarpą atliko 
dabar jau 5 metukų mūsų ma-

Antanas ir Birutė Matulaičiai 

Po palaiminimo Švenčiausiuoju kapinių koplyčioje, procesija grįžta Lietuvos kankinių švento
vėn Mišioms 

Praną Gaidą kalbėjo Tėviškės 

žiburių redaktorė Ramūnė Jo
nai tienė. Ji nupiešė jo pa
veikslą kaip kunigo, rašytojo 
ir žurnalisto, kuriam buvo 

Stasės Neprinskienės ir Stasio 
Liupkevičiaus Į gimtinę, Jani
nos Žemaičiūnienės ir Stasio 
Liupkevičiaus Prie obelėlės, o 
pabaigai - Ištikimybė. Maldą 

silankiusiems, kurie savo da
lyvavimu pagerbė Lietuvos 
kankinius ir a.a. prel. Praną 
Gaidą. Dalyvis 

(Ntrs. K. Poškaus) 
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Vilniuje Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė atidaro Europos inžinerinės pramonės tech
nologiją platformos konferenciją "Horizontas 2020 ir ateities gamyba". Tai - Lietuvos 
pirmininkavimo ES Tarybai renginys, globojamas prezidentės. Konferencijoje dalyvauja apie 
450 dalyviq iš ES ir kitų šaliq: stambaus verslo ir pagrindinių Europos inžinerinės pramonės 
verslo draugiją vadovai, Europos universitetą ir mokslų Įstaigų atstovai 

Energetinis solidarulllas 
Europoje 

D. KREIVYS 

Tebebūdami Sovietų Są

jungos laikų energetikos siste
mos dalis, su kontinentine Eu
ropa neturime nei elektros 
energijos, nei dujų jungčių. 
Uždarę Ignalinos atominę 
elektrinę netekome ir nuosa
vų elektros energijos gamy
bos pajėgumų. Todėl šiandien 
Lietuva, kaip ir kitos dvi Bal
tijos valstybės, didžiąja dalimi 
yra priklausoma nuo vieno 
energijos išteklių tiek.ėjo. 

Todėl spręsdama energe
tinės priklausomybės proble
mą Lietuva bando atsakyti į 
du klausimus. Pirmasis iš jų -
kaip užsitikrinti saugų energi
jos išteklių tiekimą. Antrasis 
klausimas - kaip monopolijų 
dominuojamame energetikos 
sektoriuje įvesti laisvosios rin
kos taisykles. Dar tik besifor
muojanti bendra ES energeti
kos politika mūsų šaliai jau 
pasiūlė instrumentus, kurie 
tapo Lietuvos energetinio 
laisvėjimo pagrindu. 

Minėtieji ES instrumen
tai gali būti išskirti į dvi atski
ras, bet viena kitą papildan
čias dimensijas: teisinių bei 
institucinių rinkos mechaniz
mų sukūrimą (verta pabrėžti 
mūsų valstybės pažangą šioje 
srityje) ir fizinę energetinės 
infrastruktūros plėtrą. Iš tiesų 
- į savo teisės aktus perkėlę ir 
pradėję įgyvendinti III ES 
energetikos paketą tapome 
savotiškais Europos energe
tikos politikos pirmeiviais. 
Lietuvoje III ES energetikos 
paketas įsigaliojo 2011 m. pa
vasaą 

Paprastai tariant, III ES 
paketo tikslas yra sukurti 
bendrą ES elektros energijos 
ir gamtinių dujų rinką. Minė
tame dokumente numatyta 
priemonė atskirti energijos 
tiekimo ir perdavimo veiklas 
tapo veiksmingiausiu metodu 
kovojant su mūsų šalyje įsiga
lėjusiomis energetinėmis mo-

nopolijomis. Kitais metais su
eis dešimtmetis nuo tos die
nos, kai išpildėme savo geo
politinę svajonę - tapome vi
sateisiais Europos Sąjungos 
(ES) nariais. Tą netiesiogiai 
pripažįsta ir Rusijos dujų mo
nopolininko "Gazprom" veiks
mai. Rusijos dujininkai nuo 
pat III ES energetikos paketo 
įgyvendinimo Lietuvoje pra
džios darė juntamą spaudimą 
mūsų valstybei. Thip buvo sie
kiama priversti Lietuvą jei ne 
atsisakyti, tai bent jau pristab
dyti mūsų valstybės planus iš
skaidyti dujų sektoriaus mo
nopoliją. Tud visai ne atsitikti
numas, jog pastaruoju metu 
girdime apie derybose dėl du
jų kainų Lietuvos Vyriausybei 
keliamus reikalavimus atidėti 
galutinius nuosavybės atskyri
mo terminus. 

Visą ES III energetikos 
paketo įgyvendinimo laiko
tarpį Lietuvą nuosavybės at
skyrimo klausimais nuolat 
konsultavo Europos Komisija 
(EK). Mūsų šalies pageidavi
mu EK atstovai neretai daly
vaudavo ir Lietuvos Vyriausy
bės bei "Gazprom" pokal
biuose. Ankstesnės Vyriausy
bės pasirinktas trišalis disku
sijų formatas laikytinas mūsų 
valstybės pergale. Mat žino
damas, jog Lietuva tiesiogiai 
su EK derina veiksmus dėl III 
paketo įgyvendinimo, "Gaz
prom" nesiryžo iki galo prie
šintis ES rinkos reguliacinių 
mechanizmų įdiegimui. Tukiu 
būdu pavyko sutarti dėl galu
tinio nuosavybės atskyrimo 
termino - 2014-ųjų metų. 

Kurdama rinkos sąlygas 
šalies viduje Lietuva kartu ak
tyviai įgyvendina ir atskirų ES 
valstybių energetikos infra
struktūros sujungimo projek
tus. Esame atsakingi ne tik už 
savo, bet ir savo kaimynų -
Lenkijos, Latvijos, Estijos -
integraciją į bendrą ES ener
getikos rinką. Šioje srityje bū
tina pabrėžti ES infrastruk-

tūros tinklų priemonės, bend
ro intereso projektų ir Baltijos 
energijos rinkos jungčių plano 
(BEMIP) svarbą. Šios prie
monės leidžia tikėtis, jog ES 
tikslas iki 2020 m. Europos 
Sąjungos ribose panaikinti va
dinamąsias "energetines sa
las" yra gana realus. 

Būtent BEMIP dėka Lie
tuvoje pradėtos Baltijos ir 
Skandinavijos elektros ener
gijos rinkas sujungsiančios 
"NordBalt" bei Baltijos šalių 
ir Lenkijos elektros rinką su
jungsiančios "LitPolLink" 
jungčių statybos. Prisidėdama 
prie tolesnės regioninės ES 
energijos rinkos plėtros Lie
tuva pasiryžo įgyvendinti dar 
kelis ypatingos reikšmės ener
getikos projektus. 

ES bendrojo intereso pro
jektų sąraše įrašytas Baltijos 
šalių elektros energijos siste
mos prijungimas prie ES 
elektros perdavimo sistemos 
yra vienas svarbiausių tokių 
projektų. Planuojamas sinch
roninis Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos elektros energijos sis
temos įjungimas į ENTSO-E 
pagaliau išspręs Baltijos vals
tybių priklausomybės nuo Ru
sijos ir Baltarusijos elektros 
energijos sistemų problemą. 

Glaudesnis ES šalių bend
radarbiavimas energetikos 
srityje kloja pamatus konku
rencingai ir veržliai Europai. 
Kurdama bendrą energetikos 
rinką ES turi sekti geriausiais 
pavyzdžiais. Ne paslaptis, kad 
Jungtinėse Amerikos Valsti
jose dujų kaina 3, o elektros -
2 kartus mažesnė nei Europo
je. Amerikiečiams tai leidžia 
kurti naujas ir geriau moka
mas darbo vietas bei įgyti kon
kurencinį pranašumą pasauli
nėse rinkose. Todėl ES turi 
nesustoti ryžtingai ir solidariai 
kurdama bendrąją energeti
kos politiką. Nemaža dalis 
darbų jau padaryta, ir Lietuva 
yra puikus to pavyzdys. 

(Ištrauka iš TSŽ, m. 34) 
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Skalūną dują nebeieškos 
Lietuvos parlamentarai 

prieštaringai vertino JAV ener
getikos bendrovės "Chevron" 
sprendimą dėl mokesčių ir tei
sinės bazės pasikeitimų trauk
tis iš skalūnų dujų žvalgybos 
ir gavybos konkurso vakarų 
Lietuvoje. Ekonomikos komi
teto narys konservatorius Dai
nius Kreivys teigė, kad "Chev
ron" sprendimą atsisakyti ska
lūnų žvalgybos Lietuvoje ga
lėjo paskatinti nestabili šio 
verslo aplinka šalyje. 

"Chevron" sprendimą ga
lėjo paskatinti ir delsimas pa
tvirtinti JAV bendrovę skalū
nų dujų žvalgybos ir gavybos 
konkurso nugalėtoja. "Chev
ron" atsisakyti skalūnų žval
gybos galėjo gavusi pradinius 
duomenis, jog Lietuvoje nėra 
skalūnų dujų, o tik skalūnų 
nafta. Sprendimui įtakos tu
rėjo ir neigiama gyventojų po
zicija. 

"Chevron" spalio 8 d. pa
reiškė pasitraukianti iš skalū
nų dujų žvalgybos konkurso 
dėl reikšmingų pokyčių Lie
tuvos mokesčių, teisinėje ir 

reguliavimo aplinkoje. Bend
rovės pranešime spaudai tei
giama, kad pokyčiai turėjo Įta
kos svarstant galimos investi
cijos komercinius ir projekto 
vystymo požiūrius, ir bendro
vė nusprendė sutelkti dėmesį 
į jau padarytas investicijas 
Rietavo licenciniame plote. 

Aplinkos ministerija po 
daugiau nei pusmetį trukusių 
politikų, mokslininkų ir vie
tos bendruomenių diskusijų 
rugsėjo viduryje rekomen
davo vyriausybei paskelbti 
"Chevron" skalūnų dujų žval
gybos ir gavybos konkurso 
nugalėtoja. JAV bendrovė 
buvo vienintelė konkurso da
lyvė. 

Skelbta, kad "Chevron" 
1,800 kvadratinių metrą Šilu
tės-Tuuragės plote turės inves
tuoti ne mažiau nei 80 min. li
tų. Birželį "Chevron" jau pra
dėjo naftos žvalgymo darbus 
prie Stemplių kaimo Šilutės 
rajone - tai buvo daroma per 
naftos bendrovę "LL investi
cijos", kurios 50% akcijų 

valdo JAV bendrovė. 

Baigiasi blokada 
Rusijos prezidentas Vla

dimiras Putinas nurodė Fede
racinei muitinės tarnybai nuo 
spalio 10 d. atšaukti sugriež
tintą muitinės kontrolę Rusi
jos ir Lietuvos pasienyje ir 
pradėti darbą planiniu reži
mu, pranešė Rusijos muitinės 
tarnyba. Atseit Lietuvos ve
žėjų ir importuotojų įvykdo
mų muitinės taisyklių pažei
dimų skaičius sumažėjo ir da
bar neviršija vidutinių statis
tinių rodiklių. Rusija Lietuvos 
krovinių kontrolę pasienyje 
sugriežtino rugsėjo 11-ąją. 
Rusijos vartotojų teisių ap
saugos tarnyba "Rospotreb
nadzor" spalio 7 d. pranešė 
davusi nurodymą muitinei ne
įleisti pieno gaminių iš Lietu
vos, dėl neva susilpnėjusios 
pieno produktų kokybės prie
žiūros Lietuvoje. Rusijoje be
veik mėnesį tęsėsi sugriežtin
ta Lietuvos vežėjų patikra, 
sunkvežimiai buvo nukreipia-

mi tiek vidinėse, tiek išorinėse 
muitinėse detaliam patikrini
mui. Apribojimai sumažino 
vežėjų pajamas, be to, praras
ta nemenk.a rinkos dalis. Kai 
kurių įmonių apyvartos suma
žėjo 40%. Vežėjai skaičiavo, 
kad per maždaug 2 savaites 
galėjo patirti apie 10 mln. eu
rų nuostolių. 

Europos komisija spalio 7 
d. pareiškė pasitikinti Lietu
vos pieno produktų saugumu, 
pabrėžė, kad ES maisto pro
duktų saugumo sistema užtik
rina vartotojų apsaugą. 

Rusija lietuviško pieno 
importą galėjo apriboti dėl 
politinių priežasčių, artėjant 
Europos sąjungos (ES) Rytų 
partnerystės viršūnių susi
tikimui Vilniuje. 

Lietuviškų pieno pro
duktų eksportas į Rusiją šių 
metų sausio-liepos mėnesiais 
sudarė 33. 7%, į ES - 58.9% 
viso šių produktų eksporto. 

Sustabdytos laidos 
Lietuvos radijo ir televizi- "Pervyj Baltyjskij" kanalą, nes 

jos komisija spalio 9 d. nu- tai sudaro maždaug apie 70% 
sprendė stabdyti per "Pirmąjį programos tame kanale. 
Baltijos kanalą" rodomas Ru- Melagingi faktai apie 
sijoje rengtas laidas. Toks 1991 metų sausį įvykdytą so
sprendimas priimtas po mela- vietų agresiją paskelbti spalio 
gingos propagandinės laidos 4 d. propagandinėje laidoje 
apie 1991 metų sausio 13- "Žm.ogus ir įstatymas". 
osios sovietų agresiją, sakė Laidoje buvo pokalbis su 
komisijos vadovas Edmundas Vilniaus televizijos bokštą 
Vaitiekūnas. šturmavusios grupės "Alfa" 

Bus stabdomos tik tos lai- tuometiniu vadu Michailu 
dos toje programoje, kurios Golovatovu ir kitais pašneko
buvo ruoštos trečiųjų šalių, vais, kurie neigė buvus kariš
t.y. Rusijoje. Kalbama apie kių ataką. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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ALINA ŠALAV~IENt:, 
Šiaulių universiteto 

bibliotekos vyresnioji 
bibliotekininkė 

"Žm.ogus ir gamta yra ne
atsiejama visuma", - šiuos 
Olego 'Il'uchano žodžius jau 
daug kartų tarė Lietuvos ir 
.Australijos gamtosaugininkai, 
fotografai, keliautojai, bu
riuotajai. Šie žodžiai, kaip 
renginio moto, nuskambėjo 
rugsėjo 23 d. Šiaulių universi
teto bibliotekoje minint šiau
liečio, gamtos mylėtojo ir sau
gotojo Olego nuchano gimi
mo 90-metį. 

Olegas 'Iluchanas (1923-
1972) labiau buvo žinomas 
Australijoje bei 'Tusmanijoje 
negu Lietuvoje. Tik šiauliečio 
kraštotyrininko, keliautojo, 
fotografo Jono Nekrašiaus bei 
jo idėjas palaikančiųjų dėka 
XXI š. pradžioje Šiauliuose 
vėl buvo prisiminta ši asme
nybė. O. 'nuchano atminimą 
pagerbė poetai Jonas Iva
nauskas, Vaclovas Bražas, 
Jaunius Kulnys, skirdami jam 
eiles, dailininkas Vaidotas Ja
nulis 2011 m. sukūręs knyg
ženklj. 2001 m. Šiaulių apskri
ties Povilo Višinskio viešojoje 
bibliotekoje vyko prisiminimų 
vakaras, kuriame dalyvavo 
Olego žmona Melva nucha
nas ir dukra Anita. 2002 m. 
Chaimo Frenkelio viloje, 
Šiauliuose buvo surengta fo
tografijų paroda "Olego 'nu
chano gyvenimo ir kūrybos 
pėdsakais". 

Nuo 2002 m. Rėkyvos 
ežere pradėtos rengti buriavi
mo regatos Olego nuchano 
taurei laimėti. Fotografijų ir 
jų reprodukcijų parodos 2003 
m. buvo atidarytos Šiaulių fo
tografijos muziejuje, P. Višins
kio viešojoje bibliotekoje, 
Šiaulių miesto Juliaus Jano
nio gimnazijoje. 2006 m. Rė
kyvos gyvenvietėje atidengtas 
tautodailininko Zenono La
žinsko koplytstulpis, skirtas 
O. 'nuchanui. 2007 m. Šiaulių 
mieste atsirado gatvė, pava
dinta Olego 'nuchano vardu. 
Nuo 2008 m. Šiaulių J. Jano
nio gimnazijoje vyksta konfe
rencijos, skirtos garsiajam ke
liautojui, fotografui ir gamto
saugininkui. This pačiais 2008 
m. šioje mokymo įstaigoje 
buvo įrengtas geografijos ka-

Gyvenimo ir kūrybos pėdsakais 
v 

Siaulių universiteto bibliotekoje prisimintas Olegas 'lhlchanas 

binetas, kuriam suteiktas Ole
go 'Duchano vardas - pirmoji 
vardinė šios gimnazijos klasė. 
Šiauliečiams, besidomintiems 
savo krašto praeitimi, gimna
zistams, Šiaulių universiteto 
studentams bei dėstytojams 
ne kartą buvo pristatyti filmai 
apie O. 'nuchaną bei Austra
lijos gamtą: 1he Spirit of Ole
gas ( Olego dvasia), Wildness 
(Neištirtas kraštas). 

Per paskutinį dešimtmeti 
buvo išleista informacinių, 
reklaminių leidinių bei suve
nyrų, garsinančių O. 'nucha
no vardą. Jono N ekrašiaus 
iniciatyva vyko dvi ekspedici-

Olegas 'nuchanas 
(1923-1972) 

Fotoarafijų paroda "Olego 'lhachano 1YVenim.o ir kūrybos 
pėdsakais" 

jos O. 'ftuchano keliais: Ba
varijoje bei Saksonijos ŠVei
carijoje (2005 m.) ir Australi
joje bei 'Thsmanijoje (2008 
m.). P. Vi.šinskio bibliotekoje 
Olego 'Iluchano vardo fonde, 
Šiaulių J. Janonio gimnazijoje 
sukaupta daug medžiagos 

apie ši šiaulietį. 
Labai daug informacijos 

surinko ir Jonas Nekrašius po 
to, kai 1999 m. susipažino su 
albumu The World o/ Olegas 
'Iiuchanas (Diego 'Iiuchano 
pasaulis), išleistu 1975 m. Tas
manijoje. "Taip palaipsniui 

subrendo mintis parašyti kny
gą ir papasakoti Lietuvos 
žmonėms apie mums dar ma
žai žinomą žmogų Olegą nu
chaną, kuris Australijoje tapo 
legenda", - prisipažįsta J. 
Nekrašius knygos Diegas 'Du
chanas-Lietuvos ir Australijos 
legenda įžangoje. Šis leidinys 
pasirodė 2011 m. ir Šiaulių 
universiteto bibliotekoje buvo 
pristatytas miesto visuomenei 
Knygoje pasakojama ne tik 
apie O. 'Duchano šeimos isto
riją bei likimą, bet nuosekliai 
ir kruopščiai pristatomi senie
ji Šiauliai, mokyklos, kuriose 
mokėsi Olegas, bei Lietuvos 
buriavimo istorija, pateikiami 
O. 1iuchano amžininkų ir ar
timų žmonių prisiminimai, ci
tuojami jų laiškai. Knygos 
puslapius puošia daug foto
grafijų - o. nuchano gyveni
mo ir atminimo iamžinimo 
liudininkių. 

Antrąjį kartą Olego nu
chano dvasia akademine; 
miesto įstaigą - Šiaulių uni
versiteto biblioteką - aplankė 
šių metų rugsėjį. Jonas Nek
rašius pasiūlė čia minėti 1944 
m. iš Lietuvos priversto pasi
traukti O. 'nuchano 90-met:į. 
Bibliotekos erdvėse buvo pa
rengtos ir visuomenei prista
tytos trys parodos (visoms 
rodinius pateikė J. Nekra
šius). 

Pirmoji -Aulrininko dr. 
Jono ~liūpo archyve (Retų 
spaudinių skaitykloje) -
"Gamtosaugininkas, keliau
ninkas ir fotografas Olegas 
'nuchanas (1923-1972)". šią 
parodą sudarė keturios dalys: 
nuotraukų reprodukcijos, liu
dijančios kai kurias o. nu
chano bei jo šeimos gyvenimo 
akimirkas, paties Olego nuo
traukų reprodukcijos, rodi
niai, menantys apie garsiojo 
keliautojo atminimo įamžini
mą bei apie dvi ekspedicijas 
O. 1hlchano gyvenimo keliais 
(2005 ir 2008 m.) pasakojan
tys leidiniai ir suvenyrai. Iš 
bibliotekoje saugomo Dizai
nerio Viliaus Purono knygų 
fondo buvo rodoma knyga 
(vienintelis ne J. Nekrašiaus 

rodinys), kurioje išlikęs Olego 
sesers Ninos 'lhlchanaitės au
tografas. Po renginio Vytautas 
Šliūpas iš Kalifornijos Aušri
ninko dr. Jono Šliūpo archyvui 
atsiuntė dovaną- albumą The 
World of Diegas Truchanas. 

Antroji paroda papuošė 
bibliotekos antrojo aukšto ko
ridorių, o trečioji pasitik.o ren
ginio dalyvius bei svečius prie 
konferencijų salės. Jose (bend
ru pavadinimu "Olego nu
chano gyvenimo ir kūrybos 
keliais") buvo pristatytos O. 
'Iluchano Australijos bei 'Ths
manijos gamtos vaizdų nuo
traukų reprodukcijos ir J. 
Nekrašiaus nuotraukos iš eks
pedicijų Vokietijoje bei Aust
ralijoje. Parodas pristatė jų 
iniciatorius - keliaujantis fo
tografas - Jonas Nekrašius 
bei jam talkinusi biblioteki
nmkė Alina Šalavėjienė. 

Konferencijų salėje buvo 
demonstruojami filmai Olego 
nuchano gyvenimo ir veiklos 
pėdsakai Šiauliuose ir Ba
varijoje, Neiltirtas kraltas bei 
Ekspedicija po Australiją ir 
Tasmanijq. Savo prisimini
mais, įspūdžiais dalinosi ren
ginio vedėjas Jonas Nekra
šius, dailininkas Vaidotas Ja
nulis, keliautojai Boleslovas 
Vengrys ir Algimantas Čer
niauskas, o. nuchano bend
raamžis buriuotojas Steponas 
Ventas, eilėraščius, skirtus 
Olegui Truchanui, skaitė 

Šiaulių krašto poetas Jaunius 
Kulnys. J. Nekrašius renginio 
metu pateikė staigmeną Šiau
lių universiteto bibliotekai do
vanodamas 2005 m. ekspedi
cijos antspaudo klišę bei 2008 
m. ekspedicijos antspaudą. 

'Tui tikrai ne paskutinis 
renginys Šiauliuose, kuriuo 
buvo pagerbtas gamtosaugi
ninko, keliautojo, fotografo 
Olego nuchano prisimini
mas. Medžiaga apie jį toliau 
bus renkama Šiaulių J. Jano
nio gimnazijoje, miesto bib
liotekose, asmeniniame J. 
Nekrašiaus archyve. Galbūt 
o. nuchano talento gerbėjai 
sulauks ir šio žmogaus-legen
dos bibliografinio leidinio. 

Straipsnio rašymui nau
dotas leidinys: Nekrašius, Jo
nas. Olegas 'Duchanas - Lie
tuvos ir Australijos legenda. 
V.tlnius: Mintis, 2011. 

(Ntrs. ~ Š8Javėjaus) 

/Ų TEVISKES ZIBlIRIAI 
Kviečiame bendradarbiauti - laukiame ir spausdiname įvairius straipsnius: 

• tautinės-krikščioniškos minties straipsnius ... 
• išeivijos gyvenimą liečiančius rašinius, 
pranešimus~ pasisakymu::,~ veiklos kronikas, 
atsiminimus, laiškus, nuotraukas, poeziją ... 

• apsakymus, knygif, filmų recenzijas, koncertų, 

baliaus aprašymus, juokus, anekdotus ... 
•naujienas iš Lietuvos, Kanados ir 
kiftf kraštif„. 

Medžiagą siąsti redakcijai adresu: "Tėviškės žiburia i", 2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 • Faksas: 905-275-4364 • E-paštas: tevzib@rogers.com 



Vorkutos mirties geležinkeliu 

Ekspedicijos dalyviai lotos kapinėse 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Pačioje Abezėje šachtų nebuvo, čia atvež
davo ligonius ir suluošintus. Numirti. Tinka
miausia sąvoka apibūdinti šią tuštėjančią gy
venvietę - "juodoji skylė". Astronominis ter
minas "juodoji skylė" reiškia mirusią žvaigždę, 
susitraukusią į mažytį tašką, bet dėl savo mil
žiniškos gravitacijos ryjančią viską pakeliui. 
Juodoji skylė sutraukia viską, net pagauta 
šviesa iš jos nepabėga. Abezė taip pat sutraukė 
ir užgesino ryškiausius šviesuolius. Turp kitų 
čia ilsisi lagerio baisumų nukankinti garsus 
filosofas Levas Karsavinas, mūsų nepriklauso
mos Lietuvos artilerijos generolas Jonas Juo
dišius. O kiek dar bevardžių šviesuolių atgulę 
čia po šalta tundros velėna, po juodom lente
lėm su numeriais, dažnai po kelis šviesuolius 
vienam numeriui, dažnai - ne po savo nu
meriu ... 

Budeliai mirties biurokratiją vedė daug 
aplaidžiau nei kurpė pramanytas politines 
bylas. Čia net gelžbetoniniai paminklai sunkiai 
kabinasi į gyvenimą ant nestabilaus tundros 
grunto. Niūriai ir atkakliai lyg pelkė Abezė 
toliau vykdo savo užduotį - praryti visus ir 
viską, kas čia užklysta. Tiesa, rusena šviesos 
Žiburėlis net čia, lyg primindamas, jog kur pla
ka bent viena širdis - viltis yra. Vietinio entu
ziasto rankomis puoselėjami ne tik šie su gam
ta susilieję kapai, bet ir nedidelis vieno kamba
rėlio istorijos muziejus, kuriame deklaruoja
ma niūri Abezės ir viso Gulago tiesa. Muzie
juje rastas eilėraštukas taikliai apibūdina šią 
tiesą, kurią improvizuotai išversčiau iš rusų 
kalbos taip: 

Vežė, vežė, veiė ... 
Į patį patį žemės kraštq, 
Kur stepės slaudumoj naktis paklysta, 
Nei balso čia imogaus, nei rytmečio gaidži.ų, 
Anei dienos naujienų čia jokių. 
Ir eina dienos vienišos ir susigūžę 
Per pilkq tundrą - basos, tuščios, 
Tuščios, tuščios, tuščios ... 

Užduotis buvo aiški lyg ledo luitas bei 
tokia pat šalta ir abejinga savo tikrove: panau
doj ant priverstinį pavergtų tautų ir prasikaltu
sių savų piliečių darbą nutiesti geležinkelį į 
Šiaurę, beveik ligi Arkties vandenyno, pake
liui statant darbo stovyklas. Uchta, Inta, 
Vorkuta ... nė vienoje kitoje pasaulio vietoje 
nerastum tiek miestų, gimusių iš darbo ir mir
ties lagerių. Kitokių šiose vietose ir nėra. Dar 
ir dabar Komijos respublikoje išilgai geležin
kelio įsikūrusiose gyvenvietėse greta gyvena 

Ntr. TSŽ 

buvę kaliniai ir jų prižiūrėtojai. Kas jų galvose? 
Ką mato jie, žvelgdami į tuštėjančius miestus, 
į tundra užžėlusius jų likimo brolių kapus? .. 
Istorijos klaidų skaudulius ar buvusią imperi
jos šlovę? 

Mums -viskas aišku. O jiems? Jeigu ne
matysime mirties geležinkelio ir kitų Gulago 
žaizdų vienodai, tai karas nepasibaigė. Jis vis 
dar vyksta mūsų galvose. Milijonai ašaromis ir 
krauju sulaistytų Sibiro kvadratinių kilometrų 
ieško identiteto. Vienur taiga ir tundra nutry
nė istorijos žaizdas be pėdsako. Kitur tai jau 
memorialinės Gulago piligrimų lankomos 
vietos. 

Kaip toliau didžioji Rusija elgsis su istori
ne atmintimi? Mums - viskas aišku. O jiems? 
Jau dabar kai kurie Vorkutos senbuviai, patys 
kalėję lageriuose ir dirbę anglies šachtose, su 
nostalgija prisimena anuos laikus. "Sąlygos la
geryje buvo žmoniškos, pavalgyti gaudavom, 
žiemą - žieminiai drabužiai, vasarą - vasari
niai - pasakojo viena šachtoje dirbusi močiutė 
- su nacių koncentracijos stovyklomis nepaly
ginsi". 

Užbėgama už akių. Kas tai? Stockholmo 
sindromas? Nuolatinės propagandos ir gud
rios demagogijos rezultatas? Bet juk yra dau
gel liudininkų, kurie šias dvi mirties mašinas 
gretina ir dar neaišku, kuri buvo žiauresnė. 
Tik Stalinas su savo budeliais veikė gudriai -
jų versijoje tie milijonai šalčiu, badu ir kaula
laužių če.kistų rankomis nukankintų kalinių -
tai romantiški herojai, savo kaltę prieš "Di
džiąją Tėvynę" išpirkę šiaurės užkariavimu. 
Neva specialiai jų niekas nežudė ... Nebent 
bandydavo pabėgti ar sukilti. 

Ir tikrai, sunku patikėti, kad 1953 m. rug
pjūtį Vorkutos šachtose po šitiek metodiško 
alinimo metų išliko ir įsiplieskė pasipriešini
mas. 

Kaliniai sukilo reikalaudami žmoniškes
nių sąlygų. Tuo metu i lagerius pateko daug 
buvusių kareivių, kuriems užteko narsos, pasi
rengimo ir suvokimo, kad išeities nėra - arba 
lėta mirtis, arba rizikingas veiksmas. Visi pasi
priešinę buvo sušaudyti. Šios dienos perspek
tyvoje šis sukilimas prieš sovietų valdžią ryš
kėja kaip simbolinis aktas. Vorkutos sukilimo 
metu žuvo ir keliolika lietuvių. Jų auka mums 
įrodo - sąlygos ten nebuvo ir negalėjo būti 
žmoniškos, jei vyrai pasirinko savižudišką iš
šūkį sistemai. Kiekvienas, praėjęs Gulago 
Golgotą, yra didvyris, o šią golgotą kūrę -
kruvini budeliai! Mums - aišku. Bet privalo
me tai išaiškinti ateinančioms kartoms, savo 
Lietuvos ir viso pasaulio. TSŽ, m.33 (376) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Verslo sandoris su Malaizija 
Kanados min. pirminin

kas Stephen Harper lankėsi 
APEC susitikime Bali, Indo
nezijoje. Pakeliui į ši renginį 
valstybės vadovas sustojo Ma
laizijoje, dalyvavo susitiki
muose su šios valstybės vado
vais ir verslininkais, kurie do
misi verslo galimybe Kanado
je. Kanada ir Malaizija jau tu
ri abipusius verslo ryšius. 

Malaizijos vyriausybinė 
verslovė Petronas praėjusiais 
metais įsigijo Kalgaryje vers
lovę Progress. Šiuo metu jos 
abi rengiasi tiesti vamzdynus 
ir statyti skystų dujų įmonę 
Br. Kolumbijoje. Kanados 
įmonė Bombardier turi Ma
laizijos užsakymą gaminti 
greitųjų traukinių būsimai 

linijai Klang slėnyje. S. Har
per pranešė apie naują bend
ro verslo planą, pagal kurį 
Petrono verslovės investicijos 
Kanadoje gali siekti $36 bln., 
tačiau konkretesnių žinių apie 
būsimas investicijas nebuvo 
skelbta. 

Dalyvaudamass APEC 
pasitarimuose Balyje, minis
teris pirmininkas pranešė, kad 
jis neketina dalyvauti būsi
mame Sandraugos valstybių 
vadovų pasitarime Šri Lan
koje. Savo atsisakymą S. Har
per pagrindė nepasitenkini
mu Šri Lankos dabartinės vy
riausybės paskutiniųjų metų 
politika, trukdymu demokra
tijos plėtrai, susidorojimais su 
opozicija. 

Pasaulio gamtosaugininkai -
kaliniai Rusijoje 

Pasaulio gamtosaugos ak- keistas kitu), laivas nutemp
tyvistai, politikai ir Rusijos tas į Murmansko uostą. Th.rp 
šviesuoliai reikalauja, kad Ru- sulaikytųjų du kanadiečiai -
sijos vyriausybė išlaisvintų Alexandre Paul (Montrealis) 
rugsėjo 18 d. suimtus gainto- ir Paul Ruzycki {Port Colbor
saugos aktyvistus. Gamtosau- ne, ON). Dabar tarptautinė 
gos aktyvistai iš Argentinos, gamtosaugininkų grupė kalti
Brazilijos, D. Britanijos, Suo- narna, kad jie pažeidė Rusijos 
mijos, Lenkijos, Švedijos ir jūrų sieną, todėl esą Rusija 
kitų valstybių laivuArctic Sun- buvo priversta juos sulaikyti. 
rise priplaukė prie Arkties jū- Žaliųjų įgula tvirtina, kad jie 
roje esančios Rusijos naftos buvo tarptautiniuose vande
gavybos platformos. Jie buvo nyse. Pagal Rusijos teisėsau
suimti ir pasodinti į kalėjimą, gos nuostatas sulaikytieji gali 
apkaltinti teroristiniais veiks- būti nubausti iki 15 m. laisvės 
mais (vėliau šis kaltinimas pa- atėmimo. 

JTO tyrėjas - nelaukiamas svečias 
Specialus Jungtinių Tuutų bendrijos atstovas susitiko su 

įgaliotinis James Anaya lan- 6 provincijų tolimiausių gy
k.ėsi Kanadoje, norėdamas pa- venviečių atstovais, provincijų 
rengti pranešimą JTO apie ir federacinės vyriausybių pa
Kanados vietinių gyventojų - reigūnais. Su tokiu pat nepasi
Pirmųjų tautų, Metis, inuitų tenkinimu prieš keletą metų 
padėtį ir vyriausybės pagalbą buvo sutiktas JTO Maisto 
jiems. Neseniai ITO žmogaus programos inspektorius, pri
teisių gynimo agentūros posė- pažinęs, kad klestinčioje vals
dyje Kanadai buvo pareikšti tybėje yra nepateisinamai 
priekaištai, kad per mažai rū- didelis badaujančių žmonių 
pinamasi Pirmųjų tautų žmo- skaičius. 

nių socialiniais poreikiais, jų Prieš pat atvykstant spe-
gerbūviu. cialiajam JTO įgaliotiniui, 

Konservatorių vyriausybė Kanadoje spalio 4 d. vyko 
atmetė priekaištus ir pareiškė, vietinių gyventojų masiniai 
kad yra pakankamai vyriausy- protesto renginiai Sisters in 
binių programų, kurios nagri- Spirit. Šimtai dalyvių ragino 
nėja Pirmų.jų tautų gyventojų Kanados vyriausybę ir teisė
padėtį, teikia siūlymus, kaip tvarkos įstaigas labiau susirū
pašalinti nesklandumus. Įga- pinti smurto ir prievartos 
liotinis J.Anaya jau anksčiau veiksmais, dėl kurių yra 600 
buvo išreiškęs susirūpinimą žuvusių arba dingusių be ži
Attawapiskat gyvenvietės ne- nios Pirmųjų tautų, inuitų ir 
gerovėmis. Jis pareiškė, kad Meru moterų, didėjančiu savi
leidimo atvykti į Kanadą lau- žudybių skaičiumi tolimosio
kė nuo 2012 m. Turptautinės se šiaurės gyvenvietėse. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigrat ion.com. 

Verčia dokument us (anglų <> l ietuvi ų) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E 
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Australija 
A.a. TERESĖ STELMO· 

KIENĖ, bebaigianti 79-uosius 
metus, mirė rugpjūčio 22 d. 
Brisbanės Gold Coast prie
miestyje Helensvale. Velionė 
gimė 1934 m. rugsėjo 9 d. di
deliame tėvų ūkyje prie Drūk
šio ežero. Teresė, sulaukusi 
vos 14 metų, 1949 m. su tėvais 
buvo ištremta į Sibirą, Zalary 
vietovę. Jauna Turesė žiemos 
metu turėjo kirsti medžius, o 
vasarą prižiūrėti gyvulius. 
Themtinių vaikams buvo leista 
mokytis tik po darbo vakarais. 
Tėvas buvo žiauriai sumuštas 
kolūkio sargo ir 1952 m. mirė. 
Po Stalino mirties Teresė su
rado giminių Lenkijoje. Po 7-
rių metų tremties Turesė su 
motina apsigyveno pas brolį 
Bronių Lenkijoje. 1958 m. ki
tas brolis Benius Apanas, gy
venantis Australijoje, išsikvie
tė Turesę pas save į Brisbanę. 
Motina dėl silpnos sveikatos 
negalėjo vykti į Australiją. 

Teresė greitai įsijungė į Bris
banės lietuvių gyvenimą. Tu
rėjo stiprų balsą ir ilgus metus 
dalyvavo lietuvių chore, buvo 
veikli lietuvių bendruomenė
je. 1958 m. ištekėjo už Petro 
Stelmoko. Jaunoji šeima su
laukė dviejų dukrų- Birutės 

ir Julios. Abu buvo įsijungę į 
lietuvišką veiklą Brisbanėje. 
Po vyro mirties Turesė apsigy
veno pas dukterį Julią Gold 
Coast priemiestyje Helens
vale. Ji mėgo pasivaikščioti 
prie ežerėlio, esančio netoli 
namų, taipgi, kol sveikata lei
do, apsilankydavo Lietuvių 
Namuose. Laidotuvių pamal
dos vyko St. Vincent švento
vėje. Palaidota Nudgee kapi
nėse. JA 

London, ON 
SEKMADIENIŲ IR ŠVEN

ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p . Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Thafalgar St., 
London, ON. 

SPALIO 20, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Jurgį, Vmcąir Oną Plioplius. Int 

Ar pastebėjote, 
kad„. 

(Iš to paties vardo knygos) 

• Daug kas sako, kad savo 
likimo neišvengsi; kas būtų, 

jeigu skrendant lėktuvu ateitų 
piloto mirties valanda? 

• Grįžus jums iš atostogų 
kaimynas būtinai paklaus "ar 
jau grįžai", nors jis aiškiai ma
to, kad stovi prieš jį. 

• Jei nenorite turėti uoš
vės, veskite našlaitę. 

• žmogus būna patenkin
tas, kai išeidamas iš parduo
tuvės prie jos durų mato di
džiulę eilę žmonių. 

L. Stankevičius, Montreal, QC 

------„LIETUVIŲ TELKINIUOSE1-------

Lenkija 
PUNSKO VALSČIUJE 

šiemet dėl lėšų trūkumo buvo 
uždarytos dvi nedidelės lietu
viškos mokyklos - Navikynų 

ir Pristavonių. Toliau veikia 
Vidugirių, Punsko Dariaus ir 
Girėno, Seinų "Žiburio" bei 
Punsko Kovo 11-osios licėjus. 
Pasak Punsko valsčiaus viršai
čio V. Llškausko, itin pagerėjo 
Vidugirių mokyklos padėtis. 
Mat šią mokyklą pasirinko 
dauguma vaikų iš uždarytų 
mokyklų. Mokinių skaičius jo
je nuo rugsėjo mėnesio išau
go. Mokyklą lanko 32 moki
niai. Punsko valsčius gauna 
400,000 litų paramos iš Lie
tuvos. Dar tikisi gauti autobu
siuką mokiniams vežti. Pini
gai, gauti iš Lietuvos, padės 
be sunkumų užbaigti mokslo 
metus. Viršaitis V. Llškauskas 
paprašė pinigų ir iš Lenkijos 
valdžios. Atsakymas nėra gau
tas. Uždarytose mokyklose 
keli mokytojai neteko darbo. 
Bet padėtis nėra bloga. Dalis 
mokytojų išėjo į pensiją, kiti 
galės mokytojauti lietuviškose 
mokyklose. 

SEINŲ KRAŠTE, kapinė
se, šį rudenį atsirado nauji 
paminklai, kuriais, kaip mano
ma lietuvių bendruomenėje, 
siekiama pažeminti šiame 
krašte lietuvius. Berznyko ka
pinėse, kuriose palaidoti Lie
tuvos kariai, naujai pastatyto
je akmeninėje plokštėje skel
biama, kad negalint įamžinti 
Lenkijos karių žygdarbio Gu
dijoje ir Lietuvoje, supilama 
žemė iš Druskininkų, Gardi
no, Lydos, Vosyliškių ir kt. 
kovos laukų. Kiekvienai vie
tovei pagaminta akmeninė 

HAMILTONO LIETUVIŲ 
KREDITO 

KOOPERATYVAS TALKA 
SKELBIA, KAD VĖL ŠIEMET BUS PASKIRTOS PINIGINĖS 

STIPENDIJOS JAUNIMO MOKSLAMS TĘSTI 
Kandidatuojantis/ė turi būti: 
• TALKOS narys (ė); 
• Registruotas valdžios pripažintoje aukštojo mokslo institucijoje; 

Kandidatai turi pateikti pareiškimą, kuriame būtą tokia informacija: 
• Gimnazijos baigimo kursų rezultatai ('Iranscript); 
• Aukštojo mokslo institucijos registracijos įrodymas (pakvitavimas); 
• Įrodymas, kad asmuo dalyvauja visuomeninėje veikloje, organizacijoje; 
• Savęs apibūdinimas, kuriame būtų mokslo/ateities tikslai; 
• Ar gavęs kitų stipendijų (grants ); 

Visi prašymai su atitinkamais dokumentais turi būti pristatyti TALKOS vedėjui 
iki š.m. gruodlio l d. Stipendijų išdavimas įvyks per TALKOS metinį susirinkimą, 
kuris vyks 2014 metais 

PRAŠYMUS SIŲSTI ADRESU: Rimas Sakalas, 830 Main Street East, Hamilton, ON 

L8M 1L6; tel. 905 544-7125; faksas: 905 544-7126. 

lenta su jos pavadinimu ir ko
vų data. Lenkijos lietuvių 
draugijos pirm. Algirdas Vai
čekauskas teigia, kad tai esąs 
eilinis žingsnis pažeminti lie
tuvių tautinei mažumai. Jis 
mano, kad minimi Lietuvos ir 
Gudijos miestai reiškia ir teri
torines pretenzijas. Jau ir 
prieš tai šiose kapinėse buvo 
paminklų, kuriuose lietuviai 
buvo kaltinami bendravimu 
su bolševikais. Kapinėse yra 
ir Panerių memorialas, kuria
me lietuviai kaltinami bend
radarbiavimu su naciais žu. 
dant lenkus. Pasak Vaičekaus
k.o, paminklus stato vietos kle
bonas ar įv. organizacijos. JA 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• tcstamcntai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo lurto sandoriai 
• ko nsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto , ON M9C 4Z 4 

Tel. 416 236-3060 Fax -H6 236-1809 
Tinklalapi~: www.oacclawfirm.com El. pa.-<tas: alpucc@ pacclawfirm.com 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~'·-Q-~~~-\i,l.~· J".j,,""'"'~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

MARGUTIS Parcels 
48 Homptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P lAl 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@~mail.com 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėl iai 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėlia i 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėlia i 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėlia i 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

RCARD KREDITO KORTELĖ 

RAC KORTELĖ l=~='-
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Treč iadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesi ais šeštadieniais uždaryta. 



Mokytojų rudens konferencija 
Karaliaučiuje 

Viršuje: mokytoją konferencijos dalyviai ir sveliai; apalioje - sveikinimo žocŲ taria Tilžės 
lopšelio-darželio "Šaltinėlis" (aukl. R. Kapk.ova) vaikučiai 

K.araliaučiaus (Kalining
rado) krašte dirbantys lietu
vių kalbos ir etnokultūros bei 
muzikos mokytojai susirinko 
Tilžės 10-ajame licėjuje į tra
dicinę konferenciją, skirtą 
mokslo metų pradžiai. Regio
ninės lietuvių kalbos moky
tojų dr-jos pirmininkas Alek
sas Bartnikas pristatė garbin
gus svečius. Susirinkusius dai
nomis, šokiais ir eilėmis svei
kino Tilžės (Sovetsko) lopše
lio-darželio "Šaltinėlis" (auk
lėtoja Regina Kapkova), Til
žės 3-osios pagrindinės mo
kyklos (mokytoja Vitalija Ko
valenko) ir 1i1žės vaikų kūry
bos namų būrelio (vadovė 
Tutjana Pavlova) vaikučiai. 

Su naujaisiais mokslo me
tais pasveikino Tilžės Švieti
mo valdybos viršininkė Elena 
Michailovna Kurina, link.ėjo 
malonių įspūdžių ir pasise
kimo darbe. 

Lietuvos respublikos Švie
timo ir mokslo ministerijos 
Užsienio lietuvių skyriaus ve
dėja Virginija Linkevičienė 
perdavė Švietimo ir mokslo 
ministerio Dainiaus Pavaikio 
sveikinimus. V. Lin.k.evičienė 
atvežė Karaliaučiaus krašto 
moksleiviams Lietuvos pir
moko pasus. 

Lietuvos respublikos kon
sulato Karaliaučiuje genera
linio konsulo pavaduotojas 
Vytautas Umbrasas perdavė 
generalinio konsulo Vaclovo 
Stankevičiaus sveikinimus, 
linkėjo sėkmės. Lietuvos res
publikos konsulė Tilžėje Na
talija Raškauskienė padėkojo 
Tilžės 10-ojo licėjaus vadovy
bei už sudarytas sąlygas kon
ferencijos darbui, linkėjo pa-

siryžimo ir energijos popu
liarinant Mažosios Lietuvos 
kultūrinį paveldą. Karaliau
čiaus plėtotės instituto huma
nitarinių mokslų katedros ve
dėja Grivusevič Galina Vladi
mirovna pasveikino šio insti
tuto kolektyvo vardu, linkėjo 
sėkmės ir kūrybiško darbo. 
Katedros vedėja priminė, kad 
lapkričio 7 d. srityje vyks me
ninio skaitymo konkursas 
"Pasaulis skaito Donelaitį". 
Tilžės 10-ojo licėjaus direk
toriaus pavaduotoja Komel
kova Olga Olegovna pasveiki
no su lietuvių kalbos švente jų 
mokykloje. 

Vilniaus gimnazijos Lie
tuvių Namai direktorius Gin
tautas Rudzinskas pasidžiau
gė, kad kartu su Asta Turs
kiene, Užsienio lietuvių švie
timo centro vedėja, ir grupe 
gimnazijos moksleivių an
sambliečių dalyvauja šioje 
konferencijoje. Vilniaus gim
nazija padeda užsienyje dir
bantiems mokytojams, teikia 
metodinę paramą. Į Tilžę at
vyko mokyklos šokių ansamb
lis (vadovė Zita Damauskie
nė ), kuris savo pasirodymą 
pradėjo "Kepurine", pašoko 
lietuvių liaudies šokius. 

Srityje dirbantiems moky
tojams už pasiaukojantį darbą 
dėkojo ir sveikino Karaliau
čiaus lietuvių tautinės kultūri

nės autonomijos pirmininko 
pavaduotojas Maksimas Ča
jauskas. Artėjančios Turptau
tinės mokytojų dienos proga 
sveikino ir dainą skyrė Ragai
nės (Nemano) 2-osios viduri
nės mokyklos mokytojos Jo
lanta Valskienė ir Vida Marti
šauskienė. Aleksas Bartnikas 

supažindino su lietuvių kal
bos mokytojų dr-jos veikla. 

1Iadiciniai draugijos ren
giniai - lietuvių kalbos olim
piados, lietuviškos muzikos 
festivaliai, muzikos ir litera
tūros popietės Tolminkiemy
je, raiškiojo skaitymo kon
kursai, jaunimo konferenci
jos, ekskursijos po Karaliau
čiaus kraštą, pažintinės kelio
nės į Lietuvą ir vaikų vasaros 
poilsis Lietuvoje. 

Draugijos pirmininkas 
nuoširdžiai dėkojo rėmėjams 
- Lietuvos respublikos Švie
timo ir mokslo ministerijai, 
Lietuvos respublikos Užsie
nio reikalų ministerijai, Ma
žosios Lietuvos lietuvių drau
gijai Čikagoje, Mažosios Lie
tuvos fondui. Konferencijoje 
aptarti aktualūs darbo klausi
mai, supažindinta su arti
miausiais renginiais. Mažo
sios Lietuvos lietuvių draugi
jos Čikagoje ir Mažosios Lie
tuvos fondo paramos dėka 
mokytojams įteikti Mokytojo 
kalendoriai ir rašikliai, apmo
kėtos kelionės į konferenciją 

išlaidos. 
10-ojo licėjaus vadovai 

apžvalginės ekskursijos metu 
supažindino su patalpomis, 
apžiūrėjome kabinetus. Po 
konferencijos atvykome prie 
namo, kuriam.e gyveno filoso
fas, rašytojas, visuomenės vei
kėjas Vydūnas. Vilniaus moks
leiviai skaitė eiles, pagerbėme 
šį Mažosios Lietuvos šviesuo
lį, padėdami gėlių. 

(Sutrumpinta) 
Emilija Algaudė Buk.ontienė, 

Kraupiško (Uljanovo) 
vidurinės mokyklos mokytoja 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
__ ..._Pel"""'no padalinimas netaiko""ma=•--

1 metų"cashable" 1.30% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.50% 

RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1A5% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.75% 
3metų 1.85% 

4metų 2.10% 
Smetų 2.30% 

SUTEIKIAME ---
• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 
• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. t-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 90S-566-0006, fax 905-566-15S4 

2185 Stavebank Rd. 

Mississauga, ON L5C 1T3 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0 .25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

1 metų 2.90% 

2metų 3.00% 

3metų 3.25% 

4metų 3.50% 
Smetų 3.65% 

Utdaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su klntanau nuošlmau 
1,2,3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto ubtatu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 

Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

3.75% 

9:00- 3:30 
9:00 - 8:00 
9:00 - 1:00 
8:30-12:45 

12:00- 7:00 

9:00 - 12:30 

u 

hAMJI§ 
~RIJ~ ~P>Ri\STfŲ 

DARBO VALANDŲ 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng„ Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l sutton group-•·''M ~• assuran ce realty inc., 
~ Brokerag e* Te l. tiesiogiai: 

l '• "INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS 

Lietuvos trio atminimo koncertai 
Po trylikos metų vėl susi

būręs Lietuvos trio, kuriame 
R. Katilių pakeitė smuikinin
kas Vtlhelmas Čepinskis, ke
turiuose Lietuvos miestuose 
Panevėžyje, Kaune, Klaipė
doje ir Vilniuje surengė kon-

Uetuvos smuikininkas R. Ka
tilius (1947-2000) Ntr. iš arch. 

certus, skirtus smuiko virtuo
zo R. Katiliaus ir kitų kompo
zitorių atminimui. Daugelio 
konkursų laimėtojas, Lietuvos 
nusipelnęs artistas, dviejų 
valstybinių premijų laureatas 
smuikininkas R. Katilius 2000 

m. balandžio 4 d. mirė sceno
je, grieždamas M. Ravelio So
natą smuikui ir fortepijonui 
koncerte Bad Kissingene (Vo
kietija). 

Lietuvos trio nariai yra 
gerai žinomi atlikėjai-solistai. 
Smuikininkas V. čepinskis -
įvairių konkursų laureatas, 
daug koncertuoja ir Lietuvo
je, ir užsienyje. Violončelinin
kas V. Sondeckis 2001 metais 
JAV klasikinės muzikos ra
dijo stoties KDFC buvo pa
skelbtas vienu iš 30 geriausių 
jaunųjų pasaulio atlikėjų. Pia
nistas P. Geniušas rengia reči
talius ir koncertuoja kaip so
listas su Lietuvos simfoniniais 
orkestrais, įvairiais kameri
niais ansambliais, solistais ir 
dirigentais. Tučiau visi trys at
likėjai pabrėžia didelį norą 

groti kartu. Lietuvos trio kon
certo programoje skambėjo 
L van Beethoven, F. Mendels
sohn ir A šenderovo nio Nr.2 
ln memoriam, sukurtas 1984 
metais, skirtas prof. St. Vainiū
nui bei visiems anksti išėjusiems 
menininkams atminti. 

Vertėją seminaras Druskininkuose 
Spalio 1-3 d.d. Druskinin- (Italija) profesorius ir lietuvių 

kuose vyko tradicinis lietuvių literatūros vertėjas i italų kal
literatūros vertėjų seminaras, bą Pietro U. Dini papasakojo 
į kurį kas dvejus metus renka- apie donelaitiką Italijoje; Olš
si vertėjai, savo profesinę tyno universiteto dėstytoja, 
veiklą susieję su lietuvių lite- germanistė ir lenkų kalbos 
ratūra ir jos sklaida savose ša- vertėj a Alina Kuzborska -
lyse. Šiemet seminare dalyva- apie pirmojo lietuvių literatū
vo 27 vertėjai iš 15-os valsty- ros klasiko raštų tyrinėjimus 
bių. Pranešimus skaitė šiuolai- Vokietijoje bei Lenkijoje. Se
kinės lietuvių literatūros tyri- minare buvo aptariama ES 
nėtoja hab. dr. J. Sprindytė, premijos laureatės G. Radvi
vaikų ir paauglių literatūros lavičiūtės kūryba ir jos verti
specialistė dr. L. Žvironaitė- mai į kitas kalbas. Šią vasarą 
Udrienė, įdomiausias pasta- eseistės tekstų rinktinė išleista 
rųjų metų poezijos knygas angliškai, kitąmet pasirodys 
vertėjams pristatė dr. G. Not- Š'iqnakt aš miegosiu prie sienos 
rimaitė. Vertėjai susitiko su leidimas kroatų, rengiami ver
rašytojais G. Radvilavičiūte ir timai ir kitomis kalbomis. A. 
A. Šlepiku, kultūros laidų ir Šlepiko romanas Mano var
filmų autoriumi R. Zemkaus- das Marytė taip pat domina 
ku, keliautoju, alpinistu ir fo- ne vieną vertėją, jo ištraukų 
tografu Vl. Vitkausku. Žymus anglų ir vokiečių kalbomis jau 
baltistas, Pizos universiteto sulaukė skaitytojai. 

Varžybose dėl "Oskaro" -
lietuvių filmas 

Lietuvos kino kūrėjai ir gildijos premija (2006). 
vertintojai nutarė, kad reži- Režisierės filmo Pokal
sierės Giedrės Beinoriūtės ki- biai rimtomis temomis pagrin
no filmas Pokalbiai rimtomis diniai veikėjai - vaikai ir pa
temomis gali varžytis dėl svar- augliai, yra apdovanoti ypa
biausio JAV kino meno ir tingu gebėjimu apsakyti juos 
mokslo akademijos apdova- supantį pasaulį, o intymūs, 
nojimo "Oskaro" dokumenti- taupiomis raiškos priemonė
nių filmų skyriuje. Tui jau tre- mis nufilmuoti pokalbiai su 
čiasis lietuviškas dokumenti- jais atskleidžia kartais melan
nis filmas, dalyvausiantis šia- cholišką, kartais juokingą, 
me kino festivalyje - konkur- kartais dramatišką šiuolaiki
se. Rež. A Matelio dokumen- nio pasaulio vaizdą. 
tinis kino filmas Prieš par- Filme keliami klausimai 
skrenda.nt į žemę apie Vilniaus apie vienatvę, meilę, Dievą, 
Vaikų ligoninę buvo apdova- pasaulį, žmogaus ryšį su kitu 
notas specialiąja direktorių žmogumi. 

Pagal Uetuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Kovoje už tautos dvasinį atgbnhną 
Minint dailininko grartko Antano Rimanto Šakalio 

75-ąsias gimimo metines 

Prof. ONA VOVERIENĖ 

Dailininkas Antanas Ri
mantas Šakalys - plačios ap
imties menininkas. Jo kūryba 
apima grafikos, knygų iliust
racijos, ekslibriso, dizaino, 
estampo bei suvenyrinės fila
telijos žanrus. Ypač jo kūrybą 
išgarsino jo grafikos darbai: 
estampai bei mažoji grafika
suvenyriniai vokai. 

Antanas Rimantas Šaka
lys gimė 1938 m. spalio 12 d. 
Pakačinių kaime, netoli Du
setų. Dailės mokslus pradėjo 
Kauno taikomosios dailės 
technikume, kurį baigęs pa
kliuvo i sovietinius rekrūtus. 
Po kariuomenės tęsė mokslus 
Dailės institute, tačiau po po
ros metų susižavėjęs kinema
tografu, išvyko į Maskvą stu
dijuoti Maskvos kinematogra
fijos institute. Jį baigęs ir grį
žęs į Lietuvą, kurį laiką dėstė 
piešimą Vilniaus inžinerinia
me statybos institute ir Dailės 
institute - kino ir televizijos 
dailės pagrindus.1974 m. An
tanas Rimantas Šakalys tapo 
Dailininkų sąjungos nariu. 
(Algimantas Zolubas. Antano 
Sakalio žibintai 11 Lietuvos ai
das. 2002, rugs. 6, p. 11). 

1979 metais AR. Šakalys 
buvo pakviestas kurti doku
mentinės juostos Vilniaus uni
versitetas 1579-1979. Kaip vė
liau prisipažino pats dailinin
kas, jis net nepajuto, kaip 
įklimpo į didžiąją savo gyve
nimo meilę, vėliau tapusia jo 
visos kūrybos keliu- Lietuvos 
istoriją, jos įvykius ir žmones. 

Universiteto 400 metų ju
biliejui dailininkas labai nuo
širdžiai ruošėsi - nuo pat bib
liotekos darbo pradžios iki 
pat pabaigos tyrinėjo senąsias 
knygas, rankraščius, kaupė 
vaizdinę ir kitokią medžiagą, 
stengėsi pajusti, prisiliesti prie 
Tautos dvasios, pajausti jos 
kvėpavimą ... O po to - skaus
mingos meninės išraiškos for
mų paieškos. Vienas po kito 
gimė jo estampų ciklai. Seno
jo Vilniaus ir Karaliaučiaus 
universitetų profesorių ir įkū
rėjų. Trečiasis prakilniosios 
grafikos ciklas - tai didieji 
Lietuvos valdovai: karalius 
Mindaugas, Vytautas Didysis, 
Gediminas, Kęstutis, Algir
das, Žygimantas Augustas. 

Tu pačia technika sukur
tas ciklas Lietuvos prekybiniai 
ryšiai (5 kompozicijos); nuo
stabaus grožio Vilniaus ciklas 
(Pilies gatvė, Aušros Vartai, 
Totorių Vartai); Lietuvos cik
las (Mažeikiai, Šiauliai, Ma
lūnų Lietuva). Kurdamas mi
nėtus estampus dailininkas 
netikėtai sau pačiam atrado 
mažosios grafikos žanrą. Ji 

tapo antrąja jo gyvenimo Mū
za, drauge ir palydove. 

Balys Sriubas, ištikimas 
A.R. Šakalio kūrybos gerbė
jas ir biografas, sudarė ir iš
leido du dailininko mažosios 
grafikos katalogus: Antano 
Rimanto Šakalio kūrybos vo
kai, atvirukai (atvirlaiškiai), 
suvenyriniai lapai. 1979-1997. 
Katalogas (Y., 1998. - 100 p.) 
ir Antanas Rimantas Šakaf.ys -
65; vokų, atvirukų, suvenyrinių 

veik 10 metų; ir Aukščiausios 
tarybos pirmininkas, dainuo
jančios Sąjūdžio revoliucijos 
vyriausiasis dirigentas prof. 
Vytautas Landsbergis. 

Į Lietuvos žymiausių žmo
nių ciklą pateko partizaninio 
pogrindžio ir ginkluoto pasi
priešinimo Lietuvos vyriausy
bės - Lietuvos Laisvės kovos 
sąjūdžio vadai, pasirašę 1949 
m. Vasario 16 Lietuvos Ne
priklausomybės deklaraciją. 
KGB kankinta ir kalinta kovo-

- toja už Lietuvos laisvę Ona 
Puskunigienė su vaikučiais -
sūnumis Leonu ir Benediktu 
ir dukrele Zofija Veronika. 

DaiL Antanas Rimantas 
Šakalys 

lapų 1998-2003 metų katalogas 
(Y., 2003. - 95 p.). Juose me
notyrininkas Balys Sriubas 
dailininko mažosios grafikos 
kūrybą vertina kaip ypatingą 
reiškinį lietuvių kultūroje, 
"vienodai susijusį su mažąja 
grafika ir filatelija" (Sriubas B. 
Katalogas. - V., 1998. - P. 3). 

Prieš penkerius metus 
dailininkas A.R. Šakalys pa
dovanojo savo naują kūrybos 
katalogą Antano Rimanto 
Šakalio publicistiniai straips
niai, ekslibrisai, suvenyrinių 
vokų katalogas (Y., 2008), apė
musį jo 1998-2008 metų kūry
bą, meninę ir publicistinę. Ka
talogas išleistas jo paties lė
šomis. 

DaiJininko mažosios gra
fikos skrynioje jau per 1,800 
kūrinių - piešinių, ekshbrisų, 
vokų, atvirukų, pašto ženklų, 
lipdukų. Tumatika labai įvairi, 
atsižvelgianti į dienos aktuali
jas. Tučiau, kaip ir prakilnio
sios grafikos atveju, taip ir čia 
vyrauja kelios jo pamėgtos te
mos; jų ciklai. Lietuvos vardo 
tūkstantmečio paminėjimo 
datai AR. Šakalys sukūrė ke
letą įdomių mažosios grafikos 
ciklų, kuriuose įamžinti mūsų 
Tuutos žymiausi žmonės - po
litikoje, kultūroje, literatūroje 
ir mene. 

Įsimintinas jo Lietuvos 
prezidentų suvenyrinių vokų 

ciklas, kuriame ir Lietuvos 
Laisvės kovotojų generolas 
Jonas žemaitis-Vytautas, val
dęs patriotinę Lietuvą bolše
vikinės okupacijos metais be-

A.R. Šakalio suvenyrinių 
vokų cikle - antrosios Nepri
klausomos Lietuvos kūrėjai. 

Globalėj ančiai Lietuvai 
ypač malonus turėtų būti A. 
R. Šakalio suvenyrinių vokų 
ciklas "Išgarsėję lietuviai už
sienyje", kuriame geologas, 
minerologas, Čilės Santjago 
universiteto rektorius Ignas 
Domeika (1801.VIIl.22-
1889.XI.23); Amerikos gene
rolas Tudas Kosciuška (1746-
1817); pirmosios aukštosios 
mokyklos Amerikoje rekto
rius med. dr. A. Karolis-Kur
šis (1659); lakūnas Romual
das Marcinkus (1907-1944); 
JAV boksininkas Juozas Šar
kis-Žukauskas (1932); geolo
gas ir geografas, Sibiro trem
tinys ir jo tyrinėtojas Jonas 
Čerskis (1845-1892); avangar
dinio kino meno pradininkas 
Jonas Mekas (1922); inžinie
rius tiltų statytojas Peterbur
ge, Rygoje, Varšuvoj e Stanis
lovas Kerbedis (1810-1899); 
JAV krepšinio komandos kapi
tonas, pasaulio čempionas 
(1939) Pranas Lubinas 
(1910.1.7-1999.VII.8); lauko 
teniso treneris Amerikoje Vi
tas Gerulaitis (1810-1899); lie
tuvių archemitologijos pradi
ninkė prof. Marija Gimbutie
nė (1921-1994), tikimybių teo
rijos ir skaičių teorijos pradi
ninkas ir mokslinės mokyklos 
kūrėjas Jonas Kubilius ir kt. 

Pastarieji penkeri metai 
dailininko AR. Šakalio kūry
boje buvo itin produktyvūs. 
Sukurta keletas ciklų mažo
sios grafikos darbų - suveny
rinių vokų. Jie parodo šių die
nų aktualijas, svarbiausius 
Lietuvos įvykius ir žymiausius 
mūsų laikotarpio ir mūsų is
torijos žmones bei jų vertini
mus ... subjektyviu Tu.utos pat
rioto požiūriu. Pats gausiau
sias suvenyrinių vokų ciklas 
"Lietuvos istorija dailininkų 
kūryboje, archyvas", jungian
tis 223 vokus. 

Nukelta i 9-tą psl. 



Spalis Lietuvoje 
Pagelto, nuraudo laukai 

ir miškai. Jau greit juos merks 
rudens lietūs, ir saulė mažiau 
šypsosis. Gamta ruošis žiemos 
poilsiui. Nutilo paukščių bal
sai. Tik kartais dar išgirsime 
užuomiršos kėkšto balsą, pil
kosios pečelindos giesmę. Pa
sirinkime valerijonų ir ajerų 
šaknų, erškėtrožių uogų. Pa
būkime ir miškininkų pagal
bininkai: padėkime surinkti 
eglių, pušų, klevų, kadagių, 

uosių sėklas. 

Pasižvalgykime ir po spa
lio dangų - planetų judėjimo 

kelius. Merkurijaus pamatyti 
nepavyks. Venerą pamatysi
me tik mėnesio pabaigoje, il
gėjant naktims. Marsas tekės 
po vidurnakčio, ir matysime 
iki pat ryto. Jupiteris tekės 
vėlai vakare ir rytais spindės. 
Satumo nematysime. 

Spalio 2 - Angelų sargų 

ir Policijos diena. Tarnauti 
Lletuvai, įstatymui, žmogui -
kilnus policijos pareigūnų pa
šaukimas, atsakinga jų parei
ga. Svarbiausias jų darbų tiks
las - rimtis tėvynėje ir žmonių 
saugumas. Šiandien Lietuvos 

policiją sudaro: kriminalinė ir 
viešoji. Tui vientisa policijos 
organizacija, kurios jungia
moji ir vadovaujamoji grandis 
- policijos departamentas 
prie Lietuvos respublikos vi
daus reikalų ministerijos, pa
laikanti glaudžius ryšius su 
užsienio valstybėmis. 

4-oji spalio: Šv. Pranciš
kaus ir Pasaulinė gyvūnijos 
diena. Krikščionims šventas 
Pranciškus - gyvūnų globėjas, 
todėl ši diena paskelbta Pa
sauline gyvūnijos diena. Pran
ciškonai - bene pirmieji krikš
čionių vienuoliai, įsikūrę Lie
tuvoje - jau 1400 m. 

Spalio 5-oji - Turptautinė 

mokytojo diena. Ši diena pa
skelbta "UNESCO" iniciaty
va. Ja siekiama atkreipti dė
me~ į~arbųmokytojodarb~ 

Spalio 8-oji - Pasaulinė 

slaugos namų ir lengvinančios 
pagalbos diena. Aplankykime 
tuose namuose besiilsinčius ir 
besigydančius artimuosius, gi
mines, draugus, palengvinki
me jų dalią. 

24-oji diena - Jungtinių 

Tu.utų diena. 1945 metais spa-

lio 24 dieną buvo įkurta Jung
tinių Tu.utų organizacija. Į ją 
įėjo 51 šalis. Šiuo metu jos 
veikloje dalyvauja beveik vi
sos pasaulio šalys. Ji buvo 
įkurta po II-jo Pasaulinio ka
ro, todėl pagrindinis jos tiks
las bendradarbiaujant palai
kyti pasaulyje taiką ir teikti 
humanitarinę pagalbą. JT or
ganizacija visame pasaulyje 
kovoja už žmogaus teises, ap
linkos apsaugą, kaip suma
žinti skurdą, remia karo pa
bėgėlius, rengia vajus prieš 
nelegalų narkotikų vartojimą. 

Spalio 25 - Konstitucijos 
diena. 

Spalio mėnesį vyksta 
svarbių pokyčių gamtoje. Pir
momis dienomis dažnai tem
peratūra nukrinta iki 100. Pas
kutinėmis - iki 5°. Th.i sustab
do augalų augimą - jie prade
da ruoštis žiemai. Į pietus iš
skrenda žąsys. Spalio vardas 
siejamas su spaliais ir linų my
nimu. Šį mėnesį linaminis -
pats pagrindinis darbas. 

Rasa Norlmtė, 
Nepriklausomųjų rašytojų 

sąjungos narė 

Kovoje už tautos dvasinį atgimimą 
Atkelta iš 8-to psl. 

Antrasis cik.las "Lietuvos valstybės tūks
tantmečio 100 iškiliausių asmenybių" apima 
laikotarpį iki mūsų dienų. Jame vadų, poetų 
mokslininkų ir kitų portretai, gimimo ir mir
ties datos, nuopelnai Tuutai. 

Įdomu priminti, kad net sovietinės okupa
cijos laikotarpiu (1983 m.) buvo išleistas daili
ninko AR. Šakalio vokas, skirtas Dariui ir Gi
rėnui jų žūties 50-mečiui atminti, unikaliu net 
1,620,000 tiražu. 'Ilys laidos. Ir visos išpirktos. 
Kun. R.Grigas savo knygoje Rekrūto atsimini
mai rašė, kad jam tai buvo vienintelis vokas, į 
kurį jis su pasididžiavimu galėjo dėti laiškus, 
siunčiamus savo draugams Lletuvoje. 

'Irečiasis ciklas "Globalizmui ir kosmopo
litizmui - Ne! Lietuvių tautos paveldas", jun
giantis 62 suvenyrinius vokus. Dailininko nuo
mone, į šį ciklą įtraukti žymiausi Lletuvos kul
tūros paveldo vaizdai iš pagoniškojo ir krikš
čioniškojo Lletuvos istorinių laikotarpių. 

Ketvirtasis naujausias ir dar nebaigtas 
AR. Šakalio suvenyrinių vokų ciklas "Valsty
bė be žemės - nebe valstybė". Kol kas tame 
cikle 6 gražiausių Lietuvos vietovių vaizdai. 
Visuose pateikta Rimanto Braziulio, gamtos 
saugotojo informacija, kad jau dabar per tar
pininkus užsieniečiams parduota tūkstančiai 
hektarų Lietuvos žemės. Paskutiniaisiais daili
ninko kūrybos metais atsiranda nemažai bu-

moristinio pobūdžio, netgi sarkastiškų suve
nyrinių vokų siužetų, išjuokiančių valdančio

sios sistemos šulus, jų klanus ir jų valdymo 
metodus. 

Th.i - tikro Lietuvos piliečio ir patrioto kū
ryba, kuris neabejingas tam, kas vyksta jo Tė
vynėje; teisėtai pik.tinasi nedorų žmonių val-

DaiL A.R. Šakalio vaikai 

džioje veiksmais, norėtų, kad jų nebūtų. 
Sveikindami kolegą Antaną Rimantą Ša

kalį jo garbingo jubiliejaus proga, užvertus dar 
vieną brandų puslapį jo kūrybinėje biogra
fijoje, linkime dailininkui ir toliau eiti tuo pa
čiu, svarbiausiu Lietuvai keliu. (Sutrumpinta) 

MĮSLĖS 
6. Kokios žinios ir už ma

rių greit nuaidi? 
13. Kas yra namai be spau

dos? 

1. Be rankų, be kojų kieme 
baslius baladoja, tvoras kil
noja? 

2. Visus girdo, maitina, o 
retas motina pavadina. 

3. Kas išryškina meilingą 
laimingą draugystę? 

4. Kas turi vertę ne tiek pa
gal skaičių, kiek pagal svorį? 

5. Jaunas auga, šviečia, 
senas temsta, riečias. 

7. Landžioja kaip žaltys, ką 
igels - negyvą paguldys. 

8. Kas šuns neboja, o nuo 
vištos slepiasi? 

9. Kas mažas ir gražus mil
žinus sutašo? 

10. Kodėl gaidys užsimer
kęs gieda? 

11. Galva kaip puodas, pil
vas kaip aruodas. 

12. Kas turi smailias akis? 

14. Kas viena kvailą šimtą 
apkvailina? 

15. Kas geriausias patarėjas? 
16. Gale lauko aukso lėkštė 

virš miško plauko. 
17. Atlėkė paukštė be spar

nų, tupė į medį be šakų. 
18. Mažas būdamas didelį 

vežimą verčia. 

Atsakymai 11 psl. 
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HOME OF THE UNBEATABLE MORTGAGE 

Free appra isal + $500 towards 
closing cos ts • $250 referral award* 

*PARAMA members only. Must be o quolilied mortgage 
lor relerral - call lor details. 

Mff 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Nea pmokestinama 
ta upomo ji sąska ita) 

Kasdieninių kintamųjų pa lūkanų 1.50% 

l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.40% 

KASDIENINIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
pa l ūkanų če ki ų /taupomoj i 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 

$10,000.00- $24,999.99 0.150% 

$25,000.00- $59,999 .99 0.250% 

Virš $60,000.00 0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIENI N IŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LIA l 
(Pelno padalinimas netoikomas) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.75% 

3 metų 2.00% 

4 metų 2.10% 

5 metų 2.30% 

l metų iškeičiamas 1.35% 

l metų JA Y dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 

l metų 1.65% 

2 metų 1.85% 

3 metų 2.10% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamų jų palūkanų 

Uždarytos, kintamųjų palūkanų 

l metų 
2 metų 

3 metų 

4 metų 
5 metų 

3.25% 

2.90% 

2.90% 

2.69% 

3.10% 
3.25% 

3.25% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% iraukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimč iai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Blaar W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 BloorW 416-532-1149 Pirm-treč 9-330 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos •J'ARAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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''Labdaros'' slaugos namams 
reikalinga jūsų parama A t A 

ČESLOVUI JAVUI 
mirus, 

reiškiame nuoširdžią užuojautą jo mylimai 

dukrelei VIDAI TIRILIENEI ir jos šeimai, 

žmonai LIDIJAI bei visiems artimiesiems -

Galina Morkūnienė 

Ramunė ir Greg 'JYndall ir šeima 

Lina ir Tadas Valickiai ir šeima 

Labdaros fondo valdyba klausia "Kas parems slaugos namus?". Priekyje iš k. pirm. Gražina 
Lanrinaitytė ir vicepirm. Algimantas Nakrošius 

Besiruošiant Prisikėlimo 
parapijos 60-mečiui atžymėti, 
man tenka maloni pareiga 
peržiūrinėti medžiagą, gulin
čią įvairiuose archyvuose. Be
vartinėjant jau geltonuojan
čius ir pelėsiais kvepiančius 
puslapius, pamažu atsisklei
džia ne tiktai šios parapijos, 
bet ir naujai atvykusių po Ant
rojo pasaulinio karo iš Lietu
vos į Torontą, Kanadą, lietu
vių kūrimosi laikotarpis. Vie
nas iš daugelio rūpesčių tuo
metiniams naujakuriams, jau 
nuo 1957 metų, ir vėliau pa
kartotinai keliamas bendruo
menės susirinkimuose, buvo 
globa vyresnio amžiaus lietu
vių bendruomenės nariams. 
Kalbos apie slaugos namų kū
rimą prasidėjo jau tada. Tuo
metinė lietuvių bendruome
nė, spaudžiama asmeninių įsi
pareigojimų ir skolų, turėjo 
atidžiai atrinkti vis augančius 
pirmumus. Nutarta statyti 
šventovę, mokyklą, kreipti dė
mesį jaunimui - įsigyta sto
vyklavietė, o senelių priežiūra 
tam kartui atidėta. 

Poreikis senelių priežiūrai 
lietuviškoje aplinkoje vis augo 
ir augo. Ir galų gale, prieš vie
nuolika metų, senelių globos 
namų reikalas, daugelio To
ronto lietuvių suteiktos para
mos dėka, tapo realybe. Pa
statyti LABDAROS slaugos 
namai ir jau vienuolika metų 
be paliovos tarnauja lietuviš
kai bendruomenei. Didžiuo
jamės, kad LABDAROS slau
gos namai yra pripažinti kaip 
vieni iš geriausių visame To
ronte ir, kad jie yra vieninteli 
lietuviški slaugos namai visoje 
Kanadoje. Nuo pat jų įsteigi
mo 2002 metais, jų gyvento
jams yra teikiama globa ir 
priežiūra lietuviškoje aplinko
je, kurioje mūsų lietuvių kal
ba, kultūra, maistas ir sielova
da yra aktyviai puoselėjami. 

Visi slaugos namais džiau
giamės, bet retas įvertina, ko
kių pastangų reikalauja šito
kio masto projektas. Juk tai 
ne vienkartinis projektėlis -
pastatyti pastatai, ir džiau
giamės. Tuose pastatuose gy
vena žmonės, kurie kasdien 
reikalingi maitinimo, slaugių 

priežiūros, išskirtinės pagal
bos bei paramos. Tie pastatai 
yra tapę jų namais - jų nauja 
LABDAROS "šeima". Kaip 
ir kiekvienoje šeimoje, LAB
DAROS slaugos namų šeimai 
reikalingas aprūpinimas: pa
stoge, maistu, apšildymu žie
mos metu, apšaldymu vasaros 
metu, švaros priežiūra, saugu
mo įrengimais, sveikatingumo 
priežiūra, medicinine pagal
ba, maistu tris kartus į dieną, 
ir t.t. ir t.t. O tai reikalauja 
pastovių finansinių pajamų, 

nes išlaidos yra kasdieninės. 
LABDAROS fondo val

dyba, kuriai pirmininkauja 
Gražina Laurinaitytė, nu
sprendė kreiptis į visuomenę 
su prašymu padėti padengti 
nuolatines Toronto lietuvių 
slaugos namų išlaidas. LAB
DAROS fondo valdyba ir ta
ryba šį rudenį rengia aukų va
jų ir kreipiasi į Jus su prašymu 
padėti apmokėti išlaidas, susi
jusias su slaugos namų išlai
kymu. Jų tikslas yra sutelkti 
$94,000. Thi įgalins atnaujinti 
senstančias patalpas bei įren
gimus, rūsyje įrengti reikme
nis potvynių pasekmių pašali
nimui, gyventojų saugumui 
aplinkui slaugos namus įreng
ti "video" aparatūrą ir prie 
valdžios skiriamų lėšų gyven
tojų maistui užtikrinti priedą, 
kad gyventojai gautų daugiau 
šviežių daržovių ir vaisių, 
maisto pagerinimui bei vita
minų priedams ir retkarčiais 
- lietuviškų patiekalų. 

Ontario Sveikatos ir Slau
gos namų ministerijos skiria
mos lėšos ir gyventojų mokes
čiai duoda $93.87 per dieną 
už vieno asmens slaugymą ir 
slaugos reikmenis, $8.60 už 
užsiėmimus bei programas ir 
maisto specialisto ("dieti
cian") patarnavimus, $7.80 
už maisto pirkinius kiekvie
nam gyventojui, maisto paga
minimui 3 kartus per dieną, 
$52.76 už kambarį ir visas bui
tines išlaidas, įskaitant LAB
DAROS slaugos namų pasko
los (mortgage) mokesčius. 
Slaugos namų paskola (mort
gage) siekia $5 milijonus ir 
praeitais metais paskolos mo
kesčiai kainavo $558,746. 

Kai kam gal atrodo, kad 
su dideliu pasisekimu ren
giami "LABDAROS Gala" 
vakarai sutelkia pakankamai 
lėšų, tai kodėl reikia dabar 
dar vieno aukų vajaus?! Be 
to, per metus renkamos aukos 
per kavutes, eitynes ir pan. 
Kaip vartojami sutelkti pini
gai? 2009 metų "Golden Ga
la" pelnas apmokėjo slaugos 
namų įėjimo uždengimą, nau
ją stogą bei LABDAROS pa
grindinio įėjimo apšvietimą. 
Antrojo "Gala" vakaro 2012 
m. birželio mėn. švenčiant 
LABDAROS slaugos namų 
gyvavimo 10-metį sutelktomis 
lėšomis nupirktos 45 naujos 
elektrinės lovos su matracais, 
neįgalių gyventojų kėlimo 

priemonės. "Golden Gala" 
vakarai yra rengiami tik kas 3 
ar 4 metai. Kitas "Gala" bus 
tik 2015 metais, o LABDA
ROS kasdieniniam išlaikymui 
lėšų reikia jau dabar. 

Aukos surinktos per "Tu
ronto Challenge" 5 km eity
nes apmokėjo baldus lauko 
kiemeliui. Pyragų pardavimai 
bei kiti įvykiai per metus ap
moka mažesnius projektus, 
pvz. gyventojų išvykas, Kūčių 
vakarienę, gyventojų gimta
dienių pobūvius ir t.t. Per 10 
metų apšepę koridoriai yra 
atnaujinami ir jais džiaugiasi 
ne tik gyventojai, bet ir jų lan-

kytojai. Nukelta į 11-tą psl. 

PADĖKA 

A t A 

ČESLOVAS JAVAS 
mirė 2013 m. rugsėjo 20 d., sulaukęs 94 metų amtiaus. 

Esame nuoširdžiai dėkingi visiems šeimos nariams, 
draugams ir pažįstamiems, kurie pareiškė užuojautos 
žodžius, užprašė Mišias, gėles, pyragus, už lankymą ligo
ninėje ir dalyvavimą laidotuvėse. 

Dėkojame Vasagos "Bočių" chorui už auką Tėviškės 
žiburiams ir šeimininkei B. Stanulienei už skanius pietus. 
Thip pat labai ačiū prel. Jonui Staškevičiui ir klebonui 
kun. Vytautui Staškevičiui už maldas ir Mišias. 

Lidija ir Vida bei jų šeimos 

PRENUMERATORIŲ DĖMESHJI! 
Sekite savo prenumeratos baigimosi datą, kuri yra pdymėta ant 
laikrašao Ji~ su jūsų adresu. Nelaukite prirninirno -laiku ją at
naųjinkite. Prenumeratas galima atnaqjinti užmokant čekiu, 
"money onter" artJa "Paramos" (sąsk. nr. 1236) ir Prisikėlimo kre
dito kooperatyTIJose (sųsk. D& 1649121). 

(nuo 1919 metų) 
.& Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.& Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.& Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.& Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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"Labdaros" slaugos namams 
reikalinga jūsų parama 

Atkelta iš 10-to psl. 

Dėl finansų stokos, įsten
giama atnaujinti po vieną 
aukšto koridorių per metus. 
Šis darbas vyksta jau 3 metus. 
Dėl lėšų stokos nebegalima už
baigti pirmo aukšto remonto. 

LABDAROS fondo val
dyba nustatė slaugos namų lė
šų telkimo pirmumus 2013 
metams: užbaigti slaugos na
mų remontus, įskaitant išda
žymą, naujus kilimus; įrengti 
tinkamą kanalizaciją norint 

išvengti potvynio slaugos na
mų rūsiuose, kaip tai atsitiko 
2012 m. pavasarį. Etobicoke 
miesto nutekėjimo sistemos 
nėra pakankamos potvynių 
pasekmių pašalinimui. 

Reikalingi 2 nauji piani
nai. Įsigyti naują apsaugos 
"video" sistemą aplink LAB
DAROS slaugos namus. Tu
liau gerinti maisto kokybę pri
dedant 50 centų dienai kiek
vienam gyventojui prie Minis
terijos paskyrimo. Tui kainuo
ja $16,500 vieneriems me-

NEUŽMIRŠKIME SPAUDOS. Rašant testamentą kyla 
klausimas, kam palikti savo santaupas. Neužmirština, kad tarp 
įvairių fondų, lietuviškų. institucijų bei organizacijų yra jau dau
giau kaip 60 metų sulaukę Tėviškės žiburiai - plačios apimties 
savaitraštis. Iškeliauja tautiečiai i anapus vienas po kito, o Tėviš
kės iihuriai lieka šviesti ir toliau. Mat.ėjant tautiečių skaičiui, jie 
reikalingi vis didesnės paramos, ypač nuolat kylant paruošimo ir 
spausdinimo išlaidoms. Tustamentinis palikimas Tėvilkės žibu
riams bus prasminga parama ir visai lietuviškai veiklai. 

Adresas: Tėvi.fkės žiburiai, 2185 Stavebank Rd., Mississauga, 
ON LSC 1T3, Canada. El paštas: tevzib@rogers.com, 

tiDklalapis: www.tevzib.com 

1..i"e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungai/ienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. 

- -- Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patamavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/ MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

tams. Dabar maistui iš Minis
terijos gaunama tik $7.80 die
nai kiekvienam gyventojui. 
Norint šviežių vaisių bei dar
žovių ar pagerinti maisto ko
kybei šios sumos neužtenka. 
Šių siekių įgyvendinimas iš vi
so kainuos $94,000. Užtat Th
rybos valdyba nusprendė 
skelbti vajų. 

Netrukus Jus pasieks laiš
kai su prašymu paaukoti LAB
DAROS slaugos namams. Jū
sų paramos reik.ia dabar, kad 
LABDAROS slaugos namai 
galėtų ir toliau tęsti ši kilnų ir 
labai reikalingą darbą. Paro
dykite savo paramą nuošir
džiam bei kilniam darbui, kutj 
atliek.a LABDAROS slaugos 
namai suteikdami aukštos ko
kybės priežiūrą Jūsų tėvams, 

seneliams, giminėms ar drau
gams. Prisidėkime prie jų dar
bo šiandien savo dosnia auka. 
(Aukos priimamos bet kada 
LABDAROS slaugos namų 
raštinėje, 5 Resurrection 
Road, Toronto, ON M9A 
5G1). LABDAROS valdybos 
pavedimu, paruošė -

ctšaak 
''Profesionalų kelias" 

ŠIAURĖS AMERIKOS ATEITININKŲ 
KONFERENCUA 

2014 m. sausio 3-5 d.d. 
Renaissance Dupont Cirde HoteI, Wubington, D.C. 

Gabija Petrauskienė 

JllSl MOKSLEMAl, STUDENTAI IR SUAUGUSIFJI KYlEČIAMI 

PROGRAMA: "ŠAA.Kalbos" ("TED talks") 
PRELEGENrAI: ambasadorius dr. Žygimantas Pavilionis, 

ambasadorė Gintė DamulyU, Virgus Volertas 
MENINĖ PROGRAMA: pianistas Edvinas Minkštimas, 

Jazz dainininkė Simona Sm.irnova 

MĮSLIŲ ATSAKYMAI 
1. Audra, 2. Žemė, 3. Nelai
mė, 4. Žodis, 5. Mėnulis, 6. 
Blogos, 7. Dalgis, 8. Sliekas, 
9. Lietaus lašas po lašo, 10. 
Atmintinai moka, 11. Kiaulė 
(snauduolė), 12. Alkis, 13. 
Kūnas be sielos, 14. Klaida, 
15. Patyrimas, 16. Mėnulis, 
17. Snaigė, 18. Kelmas. 

Pasidalinsime patirtimis, proga ubnegzti rylius 

PlateSDės žinios ir registracija: ateitis.orglsaak 

Rengia: Šiaurės Amerikos ateitininkų valdyba 

ATSIĮJSTA PAMIN~TI 

ŽVALGAS (Plėka teisybi) 
m. 1irnr.2, specialus stovyk
los "Gėrio pėdomis" laikraš
tis. Redagavo Laima Dagytė, 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffJliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated /nsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L..akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Rcsurrcction Rd. ToronlD ON, M9A 5GI 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
klfondas@on.aibn.com 

Kanados lietuvių fondas 
remia mokslo siekiantį jaunimą 

2013-2014 mokslo metais 
Fondas parėmė 49 studentus 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais 
Remkime lietuvišką jaunimą 

Remkime lietuvišką veiklą ir lietuvybės išlaikymą! 

Visos aukos Fondui atleidžiamos nuo mokesčių mokėjimų 

atsakingoji redaktorė Simona 
Klumbytė. Spalvotų nuotrau
kų gausybė.Tiražas 2500 egz. 
Šiais jubiliejiniais lietuvių 
skautijos metais Lietuvos 
skautai-tės stovyklavo prie 
Tulšių Masčio ežero, kur buvo 
suskridę daugiau kaip 2000 
sesių ir brolių, įskaitant ir at
stovus iš kitų šalių. (Laikraštį 
atsiuntė br. Antanas, SJ, iš 
Čikagos). 

Adolfas Šapoka, RAŠTAI, 
T.2, Lietuva reformų seimo 
metu iki 1791 m. gegužės 3 d. 
Konstitucijos; 558 psl. ir kieti 
viršeliai; išleido Vilniaus pe
dagoginis universitetas; reda
gavo Ilona Čiužauskaitė; ma
ketavo ir viršelio aut. Rasa 
Labutienė; spausdino "Stan
dartų. spaustuvė". Tiražas 500 
egz., kaina nepažymėta. 

~ FOUR SEASONS 
1Wtr11f« REALTY LIMITEO 

Brokerage, 
bo 67 Flrst Street 

~~~l!, Colllngwood, 
Ontarlo L9Y 1 A2 

Parduodant, pet·kant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasru·na· 
m.ius, fik.ins, žemes 
Wasagos, Sta)11crio 
Thornbury, TI1e Blue 
Mountains ir Colling
woodo apylinkėse 
kreipkitės į 

Angelę šalvaitvtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
anglesalvaltls@rogers.com 
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Anapilio parapijos 
žinios 

• Prašome registruoti vai
kučius pasiruošimo pamokoms 
Pirmajai komunijai ir jaunimą
Sutvirtinimo sakramentui. Pir
majai komunijai vaikučiai turi 
būti (ar bent ateinančiais me
tais sueiti) 7 m. amžiaus, o jau
nimas Sutvirtinimo sakramen
tui - bent 12 m. Sekmadieniais 
registruoti parapijos zakristi
joje, o kitu metu - skambinti 
klebonijon tel. 905-277-4320. 
Pirmajai komunijai pasiruoši
mo pamokas ves Janina Dze
mionienė, o Sutvirtinimo sakra
mentui - Vida Valiulienė ir 
Julija Valiulytė. 

• Norinčius giedoti kvie
čiame jungtis i muz. Darijaus 
Špakausko vadovaujamą mūsų 
parapijos chorą ir registruotis 
pas choro pirmininką Rimą 
Paulionį tel. 416 249-1305. 

• Wasaga Beach miesto ir 
apylinkės pensininkų klubas 
rengia savo vokiškąjį "October
fest" spalio 22, antrad„ 2 v.p.p. 
Gerojo Ganytojo misijos patal
pose. Bus dešrelių su kopūstais, 
bulvių su spirgais, lietuviškų 
dainų ir klubo valdybos rinki
mai. Bilietas asmeniui- $5. 

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena bus lapkričio 3, sek
madienį, tačiau, atsižvelgiant i 
gautus prašymus atvykstančių iš 
tolimesnių vietovių, kad jie ga
lėtų dar dienos šviesoje popa
maldų grįžti namo, Mišių laikas 
yra pakeistas. Mišios bus ne 3 
v.p.p., bet 2 v.p.p. šventovėje. 
Mokyklinis autobusas veš mal
dininkus nuo "Vilniaus rūmų" 
ne 2 v.p.p„ bet 1 v.p.p„ o atgal iš 
Anapilio išvažiuos 4.30 v.p.p. 
Anapilio autobusėlis sekma
dieninėms Mišioms važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka. 

• Lapkričio 3, Kapinių lan
kymo dieną, mūsų parapijos 
KLK moterų dr-jos skyrius 
Anapilio parodų salėje rengia 
parodą "Rudens mugė". Ati
darymas - po 10 v.r. Mišių. Visi 
kviečiami parodą aplankyti. 

• Žodis tarp mūsų knygelių 
lapkričio-gruodžio laidą galima 
įsigyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių. 

• Mišios sekmadienį, spa
lio 20: 10 v.r. už a.a. Petrą Dar
žinską; Vasagoj 2 v.p.p. už My
kolaičių ir Sidarkevičių šeimų 
mirusius; Delhi spalio 19, šeš
tadienį, 3 v.p.p. už a.a. Ema
nuelį Paulauską. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Spalio 25-26 d.d. - IŠ
PARDAVIMAS. Labdaros sek
cija labai prašo visus ateiti i tal
ką - pagalbą. Vyrus prašom 
ateiti antradienį, spalio 22, 9 
v.r. padėti sustatyti stalus. 
Daiktų neatvežti anksčiau sek
madienio vakaro (spalio 20) ir 
ne vėliau kaip trečiadienio va
kare (spalio 23). Kas turi išpar
davimui baldų skambinkite Bi
rutei Biretienei tel. 416-261-43-
12. Kitais reikalais kreipkitės i 
Dalią Roccą tel. 905-820-3088. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Šį sekmadienį parapijos 
50 m. jubiliejinės padėkos pa
maldos 11.15 v. r. ir po jų Mo
terų draugijos ruošiama Padė
kos - 50 m. Jubiliejinė puota 
Lietuvių Namuose, mažoj salė
je, antrame aukšte. 
• Lapkričio mėnesį pamaldos 
vyks 3 ir 17 d.d„ 11.15 v.r. 

• Gruodžio 15 numatytos 
Vaikų kalėdinės pamaldos 11.15 
v.r. ir po jų Kalėdų eglutė. 

Lietuvių Namų žinios 
• Lapkričio 16 d. švęsime • Ateinantį sekmadienį 

Aušros Vartų parapija 
Aušros Vartų parapijos metinė šventė vyks sekmadienį, lap

kričio 24. Mišios bus 12 val„ ir po Mišių meninė programa ir pietūs 
parapijos salėje; bus loterija, įėjimas nemokamas iki 16 m. amžiaus, 
$10 studentams ir $25 kitiems. Prašom aukoti laimikius loterijai ir 
pyragus pietums. Dėkojame visiems iš anksto už dalyvavimą ir 
pagalbą. 

A.a. Ona Šarkaitė-Bukauskienė, 84 m. amžiaus, mirė spalio 
2 d. Chateauguay, QC. Atsisveikinimas buvo Chateauguay laido
tuvių namuose spalio 6 d. Jos pelenai bus palaidoti kartu su vyro 
pelenais (menininkas Romualdas Bukauskas, kuris nupiešė mūsų 
šventovės Aušros Vartų Marijos paveikslą, mirė 2000 m.) Kvebeko 
provincijos šiaurėje prie ežero dar nenustatytu laiku. Užuojauta 
sūnums Linui ir Arui, vaikaičiui Jonui ir kitiems artimiesiems. 

"Requiem" Mišios ir koncertas mūsų šventovėje bus lapkričio 
10 d„ 12.30 val„ po to - pietūs mūsų salėje. Dalyvaukime visi. 

Baltų menininkų grupė kviečia visus i "'Ifansitions" meno ir 
nuotraukų parodą, kuri vyks nuo spalio 18 d. iki 24 d. 

Klebonas kun. Paulius Mališka spalio 10 d. dalyvavo 
Kanados Lietuvių kunigų vienybės susirinkime Anapilio parapi
joje, Mississaugoje. Inf. 

parapijos 60-metį. Šventę pra- pietūs vyks bare "Lokys". 
dėsime 5 v.p.p. Mišiomis. Po to • Spalio 30 d. rengiama 
visi kviečiami i pokylį. Jūsų lau- "Halloween" šventė Lietuvių 
kia meninė programa, kurią at- Namuose, lapkričio 10 d. vyks 
liks mūsų parapijos chorai, jau- LN 60-čio minėjimas, lapkričio Jono Meko filmų parodos In Praise of the Ordinary atidarymas 
nimas, solistai. Sventinę vaka- 23 d. - pokylis. Informacija - vyko spalio 10 d„ Phi Centre galerijoje Montrealyje. Susirinkusius 
rienę ruošia G. Kobelskienė. tel. 416-532-3311. pasveikino Cheryl Sim, Phi Centro pareigūnė. Lietuvos garbės 
Bilietų kaina $75 asmeniui. Dėl konsulas Arūnas Staškevičius priminė, kad Lietuvos pirmininkavi-
bilietų kreiptis i Ritą Grybienę Maironio mokyklos mo Europos sąjungos Turybai proga, Lietuvos ambasados ir kon-
tel. 416-234-5982 ar Ireną Poš- žinios sulatai organizuoja daugelį renginių įvairiuose kraštuose. Jis 
kus tel. 905-279-7386. padėkoio Kanados lietuvių fondui ir Montrealio lietuvių kredito 

L kr·v· 29 d 7 30 • Jaunesniųjų ir vyresniųjų J 
• ap 1c10 „ · v.v. uniJ'ai "LITAS" už finansinę paramą. Organizatorė Anna Kerekes 
k1 "Kr · " · T' darželių mokiniai ruošiasi Kau-

stovy a etmga rengia 1- pristatė filmų kūrė1'ą Joną Meką. Pasirodo, kad 1'i ne pirmą kartą 
k . „ vb · · · Ad kių baliui spalio 26 d. Vaikai 

eJimo metų uz aigimą ir - 1. k · · · k dirbo su menininku - 2012 m. organizavo 1· o filmų parodą 
ik ga es atvy tI apsirengę tm a-

vento sus· aupimą. mais drabužiais paradui. Živilė Budapešte. Jonas Mekas padėkojo rengėjams ir dalyviams. Po 
• Švenčiant parapijos 60- atidarymo jis neskubėjo iš galerijos. Dar porą valandų maloniai 

meti ir užbaigiant Tikėjimo me- l AUKOS l pabendravo su atsilankiusiais. Organizatorius maloniai nustebino 
tus, visi kviečiami įsijungti i „ __________ „ didelis lietuvių skaičius. Retai susirenka tiek žmonių parodos 
pasidalinimo tikėjimu būrelius. Prisimindami mielą a.a. atidarymui. Inf. 
Programoje -12 susitikimų, per Česlovą Javą ir tas malonias sau
kuriuos vyks Mūsų tikėjimo iš- lėtas dieneles, praleistas kartu 
pažinimas - skaitymų apmąsty- Vasagoje, nuoširdžiai užjaus
mas bei pasikeitimas patirtomis darni žmoną ir dukrelę su šeima, 
įžvalgomis. Norintys prisijungti Juozas ir Stella Miškiniai Tė
prašome kreiptis į Religinės viškės žiburiams aukojo $50. 
sekcijos pirmininkę Angelę A.a. Valerijos Bikinienės 
Ambrozaitienę skambinant i atminimui, užjausdama šeimą, 
parapijos raštinę tel. 416 533- Aniceta Deksnienė Tėviškės ži-
0621 arba el. p. resparishoffice buriams aukojo $25. 
@gmail.com, arba sekmadie
niais šventovės prieangyje. 

• Praeitą savaitę iš mūsų 
parapijos palaidotas a.a. Vytau
tas Montvilas, 98 m. Paliko gi
mines Lietuvoje. 

• Mišios sekmadienį, spa
lio 20: 8 v.r. už a.a. Ramutę Gri
gonienę; 9 v.r. už parapiją; 11 
v.r. už a.a. Ireną Ignaitienę; už 
a.a. Mariją Pranaitienę ir a.a. 
Aldoną Zarembaitę; už a.a. 
Kostą Labanauską; už a.a. 
Laimą Ratavičiūtę. 

KLB Wasaga Beach apy
linkės metinis susirinkimas 
įvyks spalio 20, sekmadienį, po 
2 v.p.p. Mišių Gerojo Gany
tojo kavinėje. 

A.a. Kazimiero Gudinsko 
atminimui, užjausdama šeimą, 
Aniceta Deksnienė Tėviškės ži
buriams aukojo $25. 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
V. Jasinevičienė aukojo $100. 

l SKAUTŲ VEIKLA l 
Dėmesio visiem skauti

ninkam! Kapinių lankymo pro
~a lapkričio 3 d. visi renkamės 
Sv. Jono lietuvių kapinėse 3 
v.p.p. Sesė Dana ir brolis Petras 
Petrauskai ves žvakučių užde
gimą ant kapų. 

Jūsų "TŽ" prenumera
tos baigimosi data yra pažy
mėta ant laikraščio lipdės su 
jūsų adresu. Prenumeratas 
galima atnaujinti čekiu, 

"money order" arba "Para
mos" ir Prisikėlimo kredito 
kooperatyvuose. 

INSTALIUOJU, TAISAU, pri
žiūriu: šildymo pečius, A/C, van
dens šildytuvus. Skambinti Ta
dui, TK Services 647-999-3601. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinai tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

Nuotraukoje (iš kairės) garb. konsulas Arūnas Staškevičius, 
Cheryl Sim, parodos organizatorė Anna Kerekes, Jonas Mekas, 
KLB Montrealio apylinkės pirmininkė Silvija Staškevičienė 

Šv. Kazimiero parapija 
"Auksinis ratelis" susirenka kiekvieną ketvirtadienį mūsų 

salėje 12.30 val„ ne 1 v.p.p. kaip anksčiau skelbta. 
Grybų pietūs įvyks sekmadienį, spalio 27, po Mišių. Bus 

kugelis su grybų padažu. Auka $20. Kleb. kun. Paulius Mališka ir 
parapijos komitetas kviečia visus parapijiečius, jų šeimas bei drau
gus dalyvauti pietuose. 

Šv. Elzbietos atlaidai ir Mišios bus sekmadienį, lapkričio 3. 
Šv. Elzbietos draugija ruoš pietus po Mišių. 

Sekmadienį, lapkričio 10, ir sekmadienį, lapkričio 24, Mišios 
mūsų parapijoje bus aukojamos 10.30 v.r. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSUR.ANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTELLI INC . 

1001 SHERBROOKE SU„ SU ITE 555 , MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ interneto tinklalapis 
www.tevzib.com 

Lietuvos kankinių parapijos 85-mečio šventėje rugsėjo 29 d. me
ninėje programoje puikiai pasirodžiusios Vaiva Dzemionaitė 
(kairėje) ir Liepa Špakauskaitė Ntrs. K. Poškaus 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

laukia jūsų apsilankymo. Jame rasite naudingos informacijos 
apie prenumeratas, skelbimus ir kt. Taip pat galėsite pasiskai
tyti šios savaitės numerio 11 ir 12 psl. Kviečiame siųsti savo pa
stabas elektroniniu paštu - tevzib@rogers.com 




